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U INA-inoj rafineriji u Urinju 17. kolovoza oko 22.15 h izbio je požar na postro-
jenju atmosferske destilacije. Uzrok požara bio je tehnički kvar. Naime, zbog 
propuštanja na pumpi postrojenja za primarnu destilaciju nafte (TOPPING 

3), došlo je do nekontroliranoga istjecanja medija (atmosferski ostatak - zapaljiva te-
kućina s plamištem na 110 oC). Riječ je o mediju koji istječe pod tlakom, a u kontaktu 
s kisikom iz atmosfere dolazi do njegovoga samozapaljenja. Oštećena pumpa nalazi 
se u podnožju kolone spomenutog postrojenja koju zbog visokoga intenziteta gorenja 
zagrijava baklja.

Požar prvi počeli gasiti INA-ini vatrogasci
Vatrogasci IPVJ Rafinerije nafte Rijeka (RNR) počeli su gašenje požara s dva mlaza 
pjene koja su pozicionirali sa sjeverne strane u odnosu na pumpu zahvaćenu poža-
rom te su sa zapadne strane kolone počeli s hlađenjem plašta pumpe, koristeći se 
stabilnim monitorom na vozilu. Naknadno su uključili i stabilni sustav za hlađenje 
kolone te stabilni monitor sa sjeveroistočne strane postrojenja koji je također korišten 
za hlađenje kolone. Pri gašenju požara dva su INA-ina vatrogasca lakše ozlijeđena 
(zadobili su manje opekotine ruke). Paralelno s akcijom gašenja, rafinerijski tehnolo-
zi započeli su s pražnjenjem kolone kako bi se iz nje uklonile gorive tvari, a potom su 
započeli i s upuštanjem pare u nju. 

Rafinerija nafte Rijeka: požar u Urinju

Požar izbio na postrojenju 
atmosferske destilacije  
- šteta 750 tisuća kuna
Uzrok požara koji je 17. kolovoza izbio u rafineriji na Urinju je 
tehnički kvar. Požar je prouzročio tek neznatno onečišćenje tla oko 
sustava zahvaćenog vatrom, a dva su vatrogasca lakše ozlijeđena. 
Šteta je procijenjena na oko 750 tisuća kuna. Proizvodnja u tom 
dijelu rafinerije privremeno je bila prekinuta.  
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MEĐUNARODNA SURADNJA
Slovenija: 3. međunarodni kamp Zavoda Vizija Varnosti
Vatrogasci PGŽ-a u zajedničkoj vježbi sa slovenskim kolegama
Tridesetak hrvatskih vatrogasnih časnika posjetilo Portugal
Hrvatski vatrogasni časnici na usavršavanju u Francuskoj
Vatrogasni pomladak Opatije u Beču
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STRUČNO USAVRŠAVANJE
Tri nova vatrogasca i njihovi psi postali dio K-9 tima
U Ravnoj Gori održano osposobljavanje za vatrogasne kadrove
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NATJECANJA

ZANIMLJIVOSTI     
Zlobinski tamburaši                                                                   

Evo novoga broja Nazovi 193, glasila Vatroga-
sne zajednice Primorsko-goranske županije, 
u kojem, uobičajeno, donosimo pregled naj-

važnijih događanja u posljednjih šest mjeseci.

A događanja je bilo mnogo. Osobito je bogata 
bila aktivnost VZPGŽ-a na međunarodnoj sceni. 
Tako su pripadnici vatrogasnih postrojbi VZPGŽ-a 
sudjelovali na 3. međunarodnom kampu Zavoda 
Vizija Varnosti koji je ove godine, na temu „Eska-
lacija raznih masovnih nesreća nakon potresa“, u 
Sloveniji okupio rekordnih 600 sudionika. U Ša-
pjanama je pak održana  velika zajednička vježba 
pograničnih vatrogasnih postrojbi Hrvatske i Slo-
venije. Nadalje, čelnici VZPGŽ-a posjetili su kolege 
u Portugalu, išlo se i na stručno usavršavanje u 
Francusku, dok je vatrogasna mladež bila u Au-
striji i Njemačkoj.

Od intervencija izdvojili smo onu u rafineriji na 
Urinju protekloga kolovoza. Požar je izbio na po-
strojenju atmosferske destilacije, a počinjena šte-
ta procijenjena je na 750 tisuća kuna. Donosimo i 
temu povezanu s požarima uz željezničku prugu 
zbog kojih je Vatrogasna zajednica PGŽ-a izložena 
vjerojatno najvećim izazovima u Hrvatskoj. Razlog 
tome je nagib pruge koji na nekim dijelovima spa-
da u najstrmije nagibe u Europi!

U ovome broju donosimo i dva intervjua. Razgo-
varali smo s Josipom Burićem, legendom goran-
skoga vatrogastva, a o posljedicama koje bi novi 
Zakon o regionalnome razvoju mogao imati na 
život u Gorskome kotaru, pa i na goransko vatro-
gastvo, govorio nam je Dražen Mufić, gradonačel-
nik Vrbovskog.

Tu je i bogat pregled vatrogasnih natjecanja, a 
izdvojiti valja i rubriku Humanost na djelu, u kojoj 
donosimo nekoliko priča o vatrogascima koji po-
mažu potrebitima u svojim životnim sredinama.

Naposljetku kažimo i ovo: bliži se kraj ove godine i 
početak nove. Eto prilike da jedni drugima u novoj 
godini poželimo ponajprije mnogo zdravlja, zatim 
pregršt sretnih obiteljskih trenutaka, a potom i 
uspješnu poslovnu godinu.
Neka nam je svima sretna nova!
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Zatražena pomoć riječkih 
profesionalaca

U 22:46 h IPVJ RNR zatražio je pomoć 
vatrogasnih postrojbi JVP-a Grada Ri-
jeke. Na intervenciju su upućena tri va-
trogasna vozila. Na putu do Urinja, vo-
ditelja smjene,  Željka Ornika, VOC je 
obavijestio da su pripadnici IPVJ RNR 
započeli s gašenjem požara, ali da ga ne 
uspijevaju staviti pod kontrolu. Po dola-
sku na mjesto intervencije, u dogovoru 
sa zapovjednikom intervencijske ekipe 
IPVJ RNR, JVP-a Grada Rijeke uklju-
čio se u intervenciju postavljanjem dva 
mlaza teške pjene i to jedan “C” i jedan 
“B” mlaz s jugozapadne strane postroje-
nja. Naknadno je u svrhu hlađenja plašta 
kolone postavljen prijenosni monitor 
s istočne strane postrojenja. Budući da 
požar nije stavljen pod kontrolu,  u 23:31 
h zatraženo je pojačanje pa su u Urinj 
upućena još dva vozila riječkoga JVP-a, 
a istodobno je mobilizirana cjelokupna 
3. smjena, da bi se osiguralo normalno 
funkcioniranje postrojbe koja je popu-
njena u 00:19 h. 

Požar ugašen za dva i pol 
sata
- Koristeći tešku pjenu, oko postrojenja 
smo kreirali plašt pjene visine oko 40 
cm na površini od oko 100 m². Pored 
gašenja, pjena je iskorištena i za prekri-
vanje nesagorenog medija koji je zbog 
propuštanja iscurio iz postrojenja. Do 
odsijecanja baklje i stavljanja požara pod 
kontrolu došlo je u 23:58 h. Po stavljanju 
požara pod kontrolu i nestanku vidljivog 

Uz željezničku prugu Rijeka – 
Zagreb česta je pojava požara, 
ponajprije tijekom ljeta, ali i 

u proljetnom razdoblju. Kako ističe 
Hinko Mance, zapovjednik JVP-a Ri-
jeka, požari najčešće nastaju na dio-
nici pruge Plase – Škrljevo (područje 
grada Bakra) i Sveti Kuzam – Rijeka 
(područje grada Rijeke). - Tijekom 
2012. godine, od 54 požara raslinja, 31 
je nastao uz željezničku prugu, a od 34 
požara 2013. godine, njih 15 bilo je uz 
prugu. Drugim riječima,  u približno 
50% požara uzrok je povezan sa želje-
zničkom prugom, navodi Mance.

Nagib pruge - rekordnih 
28‰

plamena nastavljeno je s hlađenjem ko-
lone, napominje Dario Gauš, zamjenik 
zapovjednika JVP-a Rijeka te pojašnjava 
da je cijelo vrijeme trajanja akcije gašenja 
praćena i temperatura unutar kolone. 
- Nakon što se temperatura  spustila na 
220 oC, zajedno s tehnolozima zaključi-
li smo da je to temperatura pare koja je 
puštana u kolonu te da daljnje hlađenje 
više nije potrebno. U 1:08 h požar je pro-
glašen ugašenim, kaže Gauš. U gašenju 
požara ukupno je sudjelovalo 12 vatro-
gasaca s tri vozila iz IPVJ-a Urinj te 16 
riječkih profesionalaca sa šest vozila.

Rezultati očevida: 
uzrok požara – tehnički 
kvar
Očevidom je utvrđeno da je uzrok po-
žara bilo propuštanje atmosferskoga 
ostatka na drenažnom čepu kućišta 
jedne od pumpi, nakon čega je usli-
jedilo samozapaljenje atmosferskoga 
ostatka. Uzrok propuštanja čepa je 
oštećenje navoja na kućištu, najvjero-
jatnije uzrokovano korozijom.

Kako se navodi u službenom INA-
inom priopćenju, sukladno analizi 
Inspekcije zaštite okoliša, prilikom 
požara nije došlo do prekoračenja 
graničnih vrijednosti niti za jedan 
mjereni parametar. Neznatno one-
čišćenje tla oko sustava zahvaćenog 
vatrom brzo je sanirano. 

Nakon analize požara, RNR usvojila je 
mjere za poboljšanje sigurnosti, kao 
što su unapređenje zaštite od korozi-
je, unapređenje programa ispitivanja 
ispravnosti pumpi te dodatno unap-
ređenje suradnje s JVP-om Grada Ri-
jeke, navodi se u priopćenju.

Štete velike
Šteta koju je požar prouzročio na postro-
jenju procijenjena je na 750.000,00 kn. 
Tome treba pridodati i poprilično velike 
troškove same intervencije koji se odno-
se na sredstva utrošena na gašenje poža-
ra, kao i oštećenja vatrogasne opreme.

Požari uz željezničku prugu – velik izazov za 
vatrogasce Primorsko-goranske županije
Kada je o požarima uz 
željezničku prugu riječ, 
Vatrogasna zajednica PGŽ-a 
izložena je vjerojatno najvećim 
izazovima u Hrvatskoj. Razlog 
tome je nagib pruge koji na 
nekim dijelovima pripada u 
najstrmije nagibe u Europi.

Gotovo 50% požara raslinja povezano je sa željezničkom prugom

Željeznička pruga Rijeka – Zagreb prelazi 
goranski planinski lanac. U samo 36 km 
spušta se s 830 mnm (ŽK Drivenik) 
na morsku razinu (ŽK Rijeka), što je 
prosječni nagib 23‰, a na nekim dioni-
cama taj nagib prelazi čak i 28‰, zbog 

2012. – najgora dosad

Najgora u posljednjih dvadesetak godina bila je 2012. godina kada su uz prugu 
nastala četiri velika požara za čije je gašenje svaki put bilo angažirano po stotinjak 
vatrogasaca i zračne snage. Željeznički promet bio je u prekidu. U požarima je iz-
gorjelo oko 100 ha borove i hrastove šume, niskoga raslinja i pašnjaka, a bila su 
ugrožena čak i naselja u Sušačkoj Dragi te Industrijska zona Kukuljanovo. Također 
je u prekidu bila opskrba električnom energijom. Prilikom gašenja, dvojica vatroga-
saca lakše su ozlijeđena, a pored materijalnih šteta i velikih troškova intervencija, 
nastale su i znatne gospodarske štete. 

U požarima uz prugu nerijetko 
ugrožene i stambene zgrade

Jedan od četiri velika požara 2012.
 

JVP Rijeka na intervenciji u Urinju
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Problematika požara aktualizirala se već 
izgradnjom željezničke pruge prije 140 
godina te su se već tada u kritičnim zo-
nama gradili suhozidi, kao svojevrsna 
barijera širenju požara izvan pružnoga 
pojasa. Nažalost, danas su ti suhozidi u 
dosta lošem stanju i ne predstavljaju za-
preku za širenje požara. 

Preventivnim mjerama do 
smanjenja broja požara

Kako bi smanjili broj požara uz prugu, 
80-ih godina prošloga stoljeća vatrogasci 
su u suradnji sa željezničarima pokrenuli 
intenzivne radove na uklanjanju raslinja 
te redovita godišnja kemijska tretiranja 
trave herbicidima u pružnom pojasu, a 
vatrogasci su dodatno provodili i  kon-
trolirano spaljivanje, čime se  stvarala 
tampon zona od oko osam metara od osi 
kolosijeka. Takve su mjere učinkovite i 
pridonose smanjenju broja požara. - Po-
stoje lokacije gdje je to teško provesti, a 
to se prvenstveno odnosi na naseljena 
područja i provalije gdje su te zone pre-
uske, s obzirom na činjenicu da užareni 

dijelovi kočnica lete i po desetak metara. 
Posljednjih godina odustalo se od ke-
mijskoga tretiranja pružnoga pojasa jer 
je tretiranje herbicidima nedozvoljeno 
u vodozaštitnim područjima. Netretira-
nje trave herbicidima ima za posljedicu 
njezin pojačan rast. Naime, iako se tra-
va pokosi i spali, nakon kiše ona ponovo 
naraste, a u sušnome razdoblju se posu-
ši i tako pretvori u zapaljivu tvar. Takvu 
situaciju imamo upravo ove godine kada 
unatoč dobrom čišćenju pružnoga poja-
sa, zbog česte izmjene vlažnih i sušnih 
razdoblja, stalno raste nova trava, kaže 
Mance te dodaje da se na pruzi Rijeka 
– Zagreb tretiranje pružnoga pojasa re-
tardantima nikada nije provodilo, iako je 
bilo pokušaja.     

 Sveopća kriza posljednjih godina imala 
je za posljedicu i štednju na preventivi pa 
se to reflektiralo i na održavanje pružno-
ga pojasa. Radili su se minimalni zahvati 
na uklanjanju raslinja, košenju i spaljiva-
nju trave, a odustalo se i od kemijskoga 
tretiranja. 

Od HŽ-a zatražene dodatne 
mjere
- Da bi se nastajanje požara koliko-toli-
ko smanjilo, analizirali smo cjelokupnu 
problematiku te je od Hrvatskih željezni-
ca zatraženo interventno provođenje do-
datnih mjera, kao što su: promjena nači-
na kočenja, češća provjerava ispravnost 
kočničkih sustava, otklanjanje uočenih 
nedostataka, zabrana prometovanje vla-
kova s neispravnim ili nekompletnim 
kočnicama (osobito prije spuštanja vla-
kova prugom prema Rijeci), zaustav-
ljanje teretnih vlakova na željezničkim 
postajama Plase ili Meja radi hlađenja 
kočnica i sl. Te mjere smanjile su broj 
požara te se zaključilo da na njima treba 
inzistirati, a ne samo na čišćenju pruž-
nog pojasa od gorivih tvari. Pri tome na-
pominjem da smo mi vatrogasci spremni 
aktivno se uključiti u provođenje preven-
tivnih mjera zaštite od požara. Nama je u 
interesu angažirati se oko kontrolirano-
ga paljenja, osobito ako time spriječimo 
izbijanje požara i gašenje stotinjak puta 
veće površine, ističe Mance.

- Odustalo se vjerojatno zbog cijene, ali i 
činjenice da je riječ o vodozaštitnom po-
dručju. Uz to, retardaniti u svom sastavu 
sadrže elemente koji djeluju kao umjetna 
gnojiva pa bi njihovo djelovanje naredne 
godine vjerojatno dovelo do bujanja ve-
getacije, kaže Mance.

Preventivno djelovanje – najbolji „lijek“ za požare

Naposljetku dodajmo da je u sklopu 
preventivnih mjera uvedeno i dežurstvo 
radnoga vlaka (derezine) koji je opre-
mljen spremnicima s vodom i opremom 
za gašenje, a može poslužiti i za prijevoz 
vatrogasaca i opreme na teško dostupna 
područja. 

					   
				  

čega pruga Rijeka-Zagreb spada među 
najstrmije u Europi. - Trasa prolazi kroz 
šumska područja, većinom treće katego-
rije ugroženosti, ali i kroz naselja. Zbog 
toga su prilikom požara često nastajale 
veće štete na šumama, a nerijetko su bili 
ugroženi i stambeni objekti. Strmost, ali 
i zavojitost pruge, zahtijeva smanjenu br-
zinu vožnje, što se postiže dugotrajnim 
kočenjem. Ono pak ima za posljedicu 
pregrijavanje kočnica, iskrenje, trošenje, 
pucanje i opadanje kočničkih obloga, 
koje potom užarene lete i desetak metara 
uokolo te izazivaju paljenje suhe trave u 
pružnom pojasu. To je i najčešći uzrok 
požara uz prugu Rijeka-Zagreb koji na-
staju upravo u zonama intenzivnoga ko-
čenja, velikih nagiba, pružnih prijelaza, 
ulaza u kolodvore, signalnih mjesta itd. 
Situaciju dodatno otežava činjenica da 
požari redovito nastaju istovremeno na 
više lokacija. Ako se dogodi da je riječ o 
naseljenom mjestu s lošim vatrogasnim 
pristupima, takva situacija ima za po-
sljedicu ugrozu većeg broja stambenih 
objekata i veće širenje požara na šumske 
predjele. Da bi se to spriječilo, treba an-
gažirati velike vatrogasne snage na više 
lokacija istovremeno, pojašnjava Mance. 

Kontrolirano spaljivanje trave

Potres kao jedna od najozbiljnijih ugroza koje prijete 
Primorsko-goranskoj županiji (tj. posljedice koje bi on 
mogao prouzročiti), bio je glavna tema velike združene 

godišnje vježbe koja je početkom listopada održana u vatroga-
snome obučnom centru u Šapjanama. U vježbi su bile uključe-
ne sve snage sustava zaštite i spašavanja: Vatrogasna zajednica 
PGŽ-a, Područni ured za zaštitu i spašavanje, Zavod za hitnu 
medicinu, Hrvatska gorska služba spašavanja, Crveni križ, 
Zavod za javno zdravstvo PGŽ-a, Hrvatska udruga potražnih 
pasa i Policijska uprava Rijeka. Potporu navedenim službama 
dali su i pripadnici liburnijskih DVD-ova, uključujući i vatro-
gasnu mladež, koji su se tijekom vježbe pojavili u ulozi strada-
lih osoba (markiranata). 
Svim navedenim službama vježba je trebala poslužiti kao prak-
tična priprema i usavršavanje za postupanje u slučaju stvarno-
ga potresa s krajnjim ciljem – poboljšanjem operativne spre-
mnosti i koordiniranoga djelovanja u slučajevima masovnih 
nesreća. Vježba je također bila prigoda za praktičnu provjeru 
županijskoga Plana zaštite i spašavanja, a manji nedostaci, uo-
čeni tijekom vježbe, bit će temelj za korekcije Plana, kao i pla-
nova pojedinačnih  službi. 

Posljedice potresa  – izazov za sve žurne službe

Šapjane: „Potres 2014.“

Županijske snage zaštite i spašavanja 
u velikoj zajedničkoj vježbi 

Spašavanje iz ruševina

Prema zamišljenome scenariju, potres je izazvao višestruke 
neželjene posljedice (oštećeno je oko 70 stambenih i poslov-
nih objekata, a u ruševinama je ostalo 30-ak osoba) koje su 
simulirane u četiri glavne radne točke. Na prvoj radnoj točki 
simulirano je urušavanje stambenih objekata (privatnih kuća), 
a nekoliko je stanara ostalo zarobljeno u podrumskim prosto-
rijama. Urušila se i jedna poslovna zgrada, a dvojica radnika 
ostala su odsječena u podzemnoj etaži na 15 metara dubine.

Na drugoj radnoj točki simulirano je urušavanje industrijskoga 
objekta (tvornice za preradu mesa u kojoj se koristi amonijak). 
Potres je izazvao propuštanje amonijaka pa je, pored izvlačenja 
radnika, trebalo sanirati pukotinu na cjevovodu, oboriti oblak 
amonijaka, ugasiti požar spremnika i izmjeriti koncentraciju 
opasnih para u zraku. Istodobno, na tom je području došlo i do 
prevrtanja autobusa iz kojega je trebalo spasiti putnike i pružiti 
im hitnu medicinsku pomoć.

U probijanju do zatrpanih ljudi korišteni razni alati        

Izvlačenje ranjenika - prioritet

Prvi zadatak – raščišćavanje cesta    

U prevrnutom autobusu stradalo je nekoliko putnika
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Vrlo zahtjevna i složena vježba, u kojoj je sudjelovalo oko 250 
sudionika, protekla je bez većih poteškoća. Sve aktivnosti na 
terenu koordinirao je županijski Stožer čija je zadaća bila pro-
vjeriti organizaciju prihvata i rasporeda snaga po sektorima, 
procijeniti rizike i opasnosti, uskladiti mjere u provođenju Pla-
na zaštite i spašavanja te izvijestiti javnost.  Istodobno, pomno 
je praćeno operativno djelovanje postrojbi, vođenje interven-
cije, uspostavljanje sigurnosnih zona te koordinacija rada svih 
službi.

Vatrogasna zajednica Općine Ravna 
Gora početkom svibnja održala je 
tradicionalno, kao i svake godine, 

združenu vatrogasnu vježbu u sklopu 
obilježavanja mjeseca zaštite od požara 
te proslave blagdana Svetoga Florijana, 
zaštitnika vatrogasaca. 
Vježba je počela u 10.00 sati ujutro u 
prostorima tvrtke Calligaris d.o.o. Ravna 
Gora, a u njoj su sudjelovale vatrogasne 
postrojbe VZ-a Općine Ravna Gora. 
Vježba je održana u nekoliko segmena-
ta. U prvom segmentu radilo se o poža-
ru viličara koji je utovarivao kamion te 
prijenosu požara s viličara na to vozilo. 
Zajedničkim snagama gašenje  požara 
odradili su vatrogasci  DVD-a Ravna 
Gora i tvrtke Protupožarstvo d.o.o. Rav-
na Gora.
U drugom segmentu došlo je do požara 
postrojenja tvrtke Calligaris d.o.o. u ko-
joj se, prema riječima direktora tvrtke 
Vinka Florijana, nalazi velika količina 
zapaljivih tvari (proizvodnja stolica). 
Združenim snagama djelatnici tvrtke 
Protupožarstvo d.o.o. i članovi DVD-a 
Ravna Gora započinju s gašenjem poža-
ra. Budući da požar izmiče kontroli i pre-

U povodu Svjetskoga dana prve po-
moći, u Krku je sredinom rujna 
u organizaciji Gradskoga društva 

Crvenoga križa Krk te uz potporu JVP-a 
Krk,  krčke Policijske postaje i Hitne po-
moći, organizirana pokazna vježba spa-
šavanja ozlijeđenih osoba u prometnoj 
nesreći.
Cilj vježbe bio je pokazati javnosti rad i 
suradnju žurnih službi, kao i uvježbanost 
krčkih vatrogasaca u rukovanju hidrau-
ličkom i drugom opremom i tehnikom  
koja se koristi pri prometnim nesrećama 
za oslobađanje unesrećenih osoba iz au-
tomobila.

Na trećem poligonu simulirano 
je urušavanje zgrade dječjega 
vrtića u kojemu se u trenutku 
potresa nalazilo 10-ak djece i 
dvije odgajateljice. Uz pomoć 
potražnih pasa trebalo ih je što 
prije spasiti, a spasiteljima su 
posao otežavali i uzrujani ro-
ditelji koji su nasilno htjeli ući 
u zgradu i sami sudjelovati u 
pronalasku i izvlačenju svoje djece.
Potražni psi korišteni su i kao ispomoć Gorskoj službi spaša-
vanja čiji su pripadnici na četvrtoj radnoj točki, u šumi, tražili 
osobe koje su u panici pobjegle u šumu i izgubile se.

VZPGŽ jako dobro obučen za  
urbana spašavanja iz ruševina
Pored jednog srednje velikog USAR (Urban Search&Rescue) 
tima koji ima Primorsko-goranska županija, za potrebe žur-
noga djelovanja, operativne snage VZPGŽ-a formirale su 
tzv. Interventno-desantnu skupinu od 24 vatrogasca.Ospo-
sobljena su i dva MUSAR (Medium Urban Search&Rescue) 
tima za urbana spašavanja u slučaju potresa, urušavanja ili 
odrona. Potpora MUSAR timovima su i trojica vodiča potraž-
nih pasa iz DVD-a Opatija. Nadalje, 200 vatrogasaca iz cijele 
županije prošlo je specijalističku obuku za spašavanje s visina 
i iz dubina, a u vatrogasnim postrojbama VZPGŽ-a radi i 40-ak 
vatrogasaca sa završenom specijalističkom obukom ronjenja 
s dodatnim vještinama tehničkih intervencija pod vodom.

Jedan od improviziranih medicinskih punktova

Vježba potvrdila „uigranost“ županijskih 
snaga zaštite i spašavanja 

Zapovjednik Stožera zaštite i spašavanja Primorsko-goranske 
županije, Matko Boras Mandić, uvjerio se da županijske sna-
ge zaštite i spašavanja vrlo ozbiljno pristupaju svom stručnom 
osposobljavanju i usavršavanju te da su sposobne uspješno su-
rađivati u svakoj situaciji. Iz „prve je ruke“ imao prilike vidjeti 
kako ta suradnja izgleda na samom mjestu događaja i tom je 
prilikom izrazio zadovoljstvo viđenim.
Nakon vježbe članovi stožera zaštite i spašavanja PGŽ-a krat-
ko su analizirali u kojoj su mjeri realiziranu svi zadaci i ciljevi 
netom završene vježbe i kakav je bio njihov osobni doprinos 
u provedbi vježbe. Nepodijeljeno mišljenje je bilo da je vjež-
ba postigla svoj cilj – integrirala je sve službe i usmjerila ih da 
zajednički rješavaju velik broj složenih događaja. Zaključeno 
je da će čelnici svih snaga koje su sudjelovale u vježbi, svaka 
na svojoj razini analizirati svoj učinak, raspraviti o uočenim 
problemima, mogućim propustima te donijeti zaključke i pri-
jedloge za poboljšanje vlastite učinkovitosti, ali i međusobne 
komunikacije svih službi. 

Ravnogorski vatrogasci u združenoj 
vježbi Calligaris 2014.

bacuje se na ventilacijski sustav te prijeti 
proširenje požara, u pomoć su pozvana 
susjedna vatrogasna društva i to DVD-
i: Kupjak, Stari Laz, Stara Sušica i Brod 
Moravice. Članovi DVD-a Ravna Gora 
u međuvremenu su pristupili izvlačenju 
ozlijeđene osobe i gašenju požara.
U trećem segmentu radilo se o relejnoj 
dobavi vode iz bazena te opskrbi vozila 
koja sudjeluju u gašenju postrojenja, a 
izveli su je članovi DVD-a Kupjak, Stari 

Laz, Stara Sušica i veterani DVD-a Ravna 
Gora, nakon čega je požar ugašen.

Nakon završene taktičko-pokazne vježbe 
koju je pratilo šezdesetak ljudi, uslijedilo 
je završno postrojavanje te obraćanje za-
povjednika VZO-a, Dražena Krepenca, 
koji je pohvalio izvedene akcije te se za-
hvalio svim sudionicima vježbe. 

Dražen Krepenc

Krk: demonstracija spašavanja 
ozlijeđenih u prometnoj nesreći

U dječjem vrtiću pomagali i potražni psi         

Izvlačenje djece iz 
urušenoga vrtića     

Do dolaska medicinara, o ozlijeđenoj djeci brinuli vatrogasci Članovi Stožera obišli sve vježbovne lokacije

Združenim snagama do svladavanja požara

Vatrogasci i medicinari zajedničkim snagama spašavali ozlijeđene
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Događaj je pratilo mnoštvo slučajnih prolaznika i turista koji 
su još jednom upozoreni na važnost odgovornoga ponašanja u 
prometu i pridržavanja prometnih pravila. Na kraju prezenta-
cije krčki CK darovao je Policijskoj postaji automatski vanjski 
defibrilator, vrijedan 20 tisuća kuna. 

U sklopu obilježavanja mjeseca zaštite od požara, 28. 
svibnja u organizaciji DVD-a Kraljevica i OŠ Kraljevica 
održana je pokazna vježba evakuacije i spašavanja za 

učenike i nastavnike škole.

Prema scenariju vježbe, simuliran je požar u školskoj zgradi 
u kojoj je u požaru ostao zatočen učenik. Vježba je započela 
označavanjem uzbune školskim zvonom i odlaskom učenika i 
nastavnika na zborno mjesto, a već nekoliko trenutaka kasnije 
na mjesto intervencije došli su članovi DVD-a u navalnom va-
trogasnom vozilu. Ubrzo po dolasku pronašli su ozlijeđenoga 
te ga iznijeli iz ugroženoga prostora, nakon čega je uslijedilo 
gašenje požara.

Po završetku tog dijela vježbe, na košarkaškom igralištu odr-
žana je zanimljiva prezentacija raznih vrsta intervencija (požar 
otvorenoga prostora, požar zapaljivih tekućina, požar plinske 
boce te izvlačenje unesrećene osobe iz zapaljenog automobi-
la). Prezentacija je pokazala vrlo dobru tehničku opremljenost 
i taktičku obučenost kraljevičkih vatrogasaca – operativaca, a 
bila je popraćena komentarima zapovjednika Društva, Alek-
sandra Kružića, sa svrhom edukacije okupljenih.

Spomenuta vježba, uz ostale aktivnosti, dio je nastojanja kra-
ljevičkih vatrogasaca da i  najmlađe sugrađane upoznaju sa 

Na krčkoj rivi tako su vatrogasci iz automobila izvlačili tri ozli-
jeđene osobe koje su potom preuzeli djelatnici HMP-a, dok je 
policija osiguravala mjesto nesreće. Istodobno, volonteri CK-a 
građanima su besplatno mjerili tlak i šećer u  krvi. 

Pokazna vježba  kraljevičkih vatrogasaca 
u osnovnoj školi

svojim radom. Istodobno, nakon vježbe djeca su pozvana na 
uključivanje u rad Društva, a odazvalo se njih četrdesetak. Rad 
s novoupisanim članovima Društva počeo je u rujnu, kada su 
mladi vatrogasci naučiti svoje prve vatrogasne vještine i ono 
najvažnije u vatrogastvu - pomoći čovjeku onda kada mu je to 
najpotrebnije.

 Aleksandar Kružić

D. Petrov i J. Semjaniv dobili 
priznanje

Cilj događanja bio je 
upozoriti na važnost 
pružanja prve po-
moći, pod motom 
„Budi hrabar, spasi 
živote!“. A upravo za 
postupanje u skladu 
s tom krilaticom, za-
hvalnice Crvenoga 
križa dobili su Dinko 
Petrov ( JVP Krk) i Jo-
sip Semjaniv (DVD 
Njivice), dvojac koji 
specijalnim vozilom 
Bura, u danima kada 
je prometovanje 

Krčkim mostom zbog jake bure zabranjeno, prevozi paci-
jente preko mosta i tako im omogućuje pravovremeni do-
lazak do potrebne medicinske skrbi na kopnu. Nekima od 
njih na taj su način doslovno spasili život.

Nakon izvlačenja ozlijeđenih iz automobila, pružena im je 
prva pomoć, a potom su kolima HMP-a prebačeni u bolnicu

Učenici su s velikim zanimanjem pratili vježbu

Ravnateljica krčkoga CK-a, 
Marijana Jakominić, uručila 
zahvalnicu D. Petrovu

U organizaciji slovenskoga Zavoda Vizija Varnosti i Slo-
venskih željeznica, od 18. do 20. rujna u mjestu Puščava 
(općina Šentrupert) održana je dosad najveća pokazna 

vježba u Sloveniji na kojoj je 600-ak sudionika, pripadnika svih 
žurnih službi, „rješavalo“ posljedice simuliranoga velikog po-
tresa.

Potres  kao tema ovogodišnjega kampa nije izabran slučajno jer 
je upravo to jedna od najgorih prirodnih nepogoda koje se Slo-
veniji mogu dogoditi. A kako su potresi, osobito oni jače sna-
ge, uvijek popraćeni eskalacijom drugih nepoželjnih događaja, 
tako su u ovogodišnjoj vježbi, pored ruševina i mehaničkih 
oštećenja, simulirane i nesreće s opasnim tvarima, iskliznuće 
željezničkih kompozicija, prekid različitih komunikacijskih li-
nija, zatrpavanja, deformacije podzemnih spremnika, autobu-
sna i druge prometne nesreće te drugi slični scenariji, za koje 
žurne službe moraju biti pripremljene.

Kamp je bio međunarodni i to ne samo po sudionicima, nego i 
po instruktorima koji su, pored Slovenije, došli i iz Italije, BiH, 
Srbije, Makedonije, Švicarske i Hrvatske. Što se hrvatskoga su-
djelovanja u vježbi tiče, uz četiri tima Hitne medicinske po-

Slovenija: 3. međunarodni kamp Zavoda Vizija Varnosti

Rekordnih 600 sudionika u vježbi
„Eskalacija raznih masovnih nesreća nakon potresa“

moći, u vježbi je sudjelovalo i 30-ak vatrogasaca iz nekoliko 
sredina, a iz Primorsko-goranske županije bilo ih je desetak te 
još tri vodiča spasilačkih pasa i dva instruktora  - Nikica Tra-
montana i Kristijan Brmalj (još jedan hrvatski instruktor bio 
je Siniša Jembrih iz JVP-a Grada Zagreba). U vježbi je ukupno 
sudjelovalo oko 600 pripadnika žurnih službi - vatrogasaca, 
medicinara, policajaca, markiranata, vodiča pasa, pripadnika 
slovenske Željeznice i Šumarije te drugih općih službi, pa čak i 
slovenske vojske. 

Sanaciji posljedica potresa: mnogo posla za sve žurne službe 
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Izvlačenje unesrećene osobe iz ruševina

Markiranti pod ruševinama: zvučnim signalima dozivali pomoć

Izvlačenje žrtava iz prevrnutoga autobusa
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Vrlo zahtjevan trening
Tijekom dvodnevne priprema za završnu vježbu, sudionici 
kampa imali su vrlo opsežan teorijski i praktični program pa 
su tako obradili teme: tehnička oprema za rad na putničkom 
vagonu, energetska oprema, specijalna oprema na željezničkim 
nesrećama, taktika gašenja požara tehničkoga dijela putničkog 
vagona, siguran rad s polomljenim drvećem, sustavi podze-
mnih spremnika na benzinskim postajama, cestovni transport 
zapaljivih tekućina, urušavanje objekata kao posljedica potre-
sa, funkcioniranje zdravstvene zaštite u ekstremnim uvjetima, 
potražni psi i pretraživanje ruševina, prometne nesreće većih 
razmjera kao posljedica potresa, spašavanje ljudi ispod poru-

šenoga drveća, osnovni postupci pripadnika žurnih službi u 
slučaju zrakoplovne nesreće, izgradnja drvenih potpornih ele-
menata za stabilizaciju opasnih objekata, spašavanje padobra-
naca sa stabala, multikopter kao pomoć u upravljanju većim 
intervencijama, uloga specijalne policije u pružanju sigurnosti 
na urušenim područjima, smjernice INSARAG-a i taktički pri-
stupi kod rušenja objekata, spašavanje osoba iz ruševina i sl.   

Sve navedene segmente prošli su svi sudionici kampa, a stečena 
znanja još su jednom provjeravana na završnoj pokaznoj vježbi 
koja je održana trećega dana kampa. S obzirom na velik broj 
sudionika, pripadnika raznih službi i potrebu njihove koordi-
nacije, ne čudi podatak da je vježba pripremana šest mjeseci. 

Trud se, ističu organizato-
ri, isplatio jer su postignuti 
izvrsni rezultati. - Ovo je 
najveća vježba koju smo 
dosad imali u Sloveniji. 
Uspješno smo se nosili sa 
svim posljedicama koje je 
izazvao veliki potres, sve 
je bilo dobro koordinirano 
i obavljeno u predviđeno-
me roku, prokomentirao 
je Tomas Felkar (Zavod Vi-
zija Varnosti), organizator 
vježbe koji je riječi pohva-
le imao i za hrvatske vatro-
gasce: - Hrvatski vatrogas-
ci su  ovdje već tri dana, prošli su kompletan trening, a na 
vježbi su pokazali ono što smo dva dana usavršavali. To nije 
prvi put da su hrvatski vatrogasci ovdje. Oni su bili na sva tri 
dosadašnja kampa. Suradnja s njima je uvijek bila izvrsna. Uz 
to, tu imamo i hrvatske instruktore koji su učili naše instruk-
tore. Vrlo smo zadovoljni, a najavljujem da bi se 4. kamp do-
godine trebao organizirati u Šapjanama gdje postoji izvrstan 
poligon. To će biti još jedna potvrda naše izvrsne suradnje, 
rekao je Felkar.

Organizatori iznimno zadovoljni 
– vježba priznanje hrvatskim 
vatrogasnim snagama

T. Felkar

N. Tramontana

Za vježbu u Šapjanama tražit će 
se različiti izvori financiranja

Naposljetku spomenimo i jednu zanimljivost: tijekom vježbe 
došlo je i do stvarnog ozljeđivanja jednoga vodiča spasilačkih 
pasa koji je nespretno pao i slomio ruku, a prvi su mu u po-

moć priskočili opatijski vatrogasci nakon čega je kolima Hitne 
pomoći prebačen u bolnicu.

Vatrogasci PGŽ-a u zajedničkoj vatrogasnoj 
vježbi sa slovenskim kolegama

Sudionici vježbe

I teška mehanizacija uključena u vježbu

Interventna policija zadužena za smirivanje opće situacije
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Sve žrtve dovožene u prihvatni medicinski centar Dio vatrogasnih snaga VZPGŽ-a uoči vježbe

Tročlani potražni tim iz Opatije 

Dobre rezultate vježbe 
potvrdio je i Nikica Tra-
montana (VZPGŽ), jedan 
od instruktora, kao i naka-
nu da se 4. kamp održi u 
Šapjanama. – Vatrogasci i 
instruktori VZPGŽ-a u kam-
povima Zavoda Vizija Var-
nosti sudjeluju od samoga 
početka. Dogodine ćemo 
pokušati nešto slično orga-
nizirati u Šapjanama. Tema 
vježbe još nije određena, ali važno je da ćemo projekt 
pokušati financirati iz različitih izvora, a nazvali smo ga 
MARIO (engl. Mass Accident eRs Improving Operations)  
- dakle, riječ je o poboljšanju operativne spremnosti 
žurnih službi za  masovne nesreće. Uspijemo li prona-
ći „vanjske“ izvore financiranja, za sudionike će to biti 
iznimno važno jer neće morati plaćati kotizaciju koja je, 
primjerice, ove godine iznosila od 240 do 290 eura po 
sudioniku, rekao je Tramontana. 
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Prema osmišljenom scenariju, na manjem industrijskom po-
strojenju došlo je do nekontroliranoga kretanja i iskliznuća va-
gon-cisterne natovarene plinom propan-butan. Tom prilikom 
došlo je do popuštanja ventila te zapaljenja plina, kao i zagrija-
vanja spremnika plinske vagon-cisterne. Istodobno, iskliznuće 
cisterne dovelo je do loma na cjevovodu proizvodne kolone i 
puknuća cijevi rashladnoga postrojenja te istjecanja amoni-
jaka. Požar s vagon-cisterne proširio se na otvoreni prostor, 
zahvatio okolnu travu i nisko raslinje pružnoga pojasa te se, 
potpomognut vjetrom, počeo širiti u smjeru jugozapada. 

U gašenju požara sudjelovalo je ukupno 88 vatrogasaca s 24 
vozila, točnije vatrogasne postrojbe DVD-ova Kras-Šapjane, 
Škalnice, Klana, Opatija, Lovran, Sisol i Učka, JVP-i Opatija 
i Rijeka te postrojbe Gasilske zveze Ilirske Bistrice (PGD-ovi 
Podgrad, Jelšane, Ilirska Bistrica, Podgora, Knežak, Vrbovo i 
Koritnice). 

- Pokušali smo što vjernije 
simulirati stvarne uvjete. Po-
sebnu pozornost posvetili 
smo dinamici dizanja i pri-
hvata vatrogasnih snaga te 
njihovom upućivanju u odre-
đene sektore rada, s uputama 
o postupanju. Testirali smo i 
uspješnost prebacivanja sna-
ga iz sektora u sektor. Najveći problem na koji smo naišli je 
komunikacija. 

Vatrogasna zajednica PGŽ-a, Područna vatrogasna zajed-
nica Liburnije i Gasilska zveza Ilirske Bistrice organizi-
rali su potkraj lipnja zajedničku vatrogasnu vježbu na va-

trogasnome vježbalištu u Šapjanama. Organiziranje zajedničke 
vježbe pograničnih vatrogasnih postrojbi Hrvatske i Slovenije 
inicirao je DVD Kras-Šapjane, a svrha je vježbe, među osta-
lim, bila problematika povezana s prijelazom državne granice 
u slučajevima pograničnih požara otvorenoga prostora, što se 
u posljednjih nekoliko godina u praksi i potvrdilo jer se znalo 
događati da interventne ekipe moraju čekati i više od pola sata 
da bi prešle granicu.

Šapjane nisu slučajno izabrane za vježbu, s obzirom da upravo 
kroz Šapjane prolazi frekventna magistralna prometnica Ri-
jeka-Trst, kao i željeznička pruga, a potencijalnu opasnost od 
požara na tom području mogu predstavljati i aktivnosti (šum-
ski radovi) koje obavljaju Šumarija Opatija-Matulji i privatni 
vlasnici terena u okruženju. Uz to, u neposrednoj blizini nalaze 
se i dva granična prijelaza – Rupa i Pasjak. 

U vježbi sudjelovalo 88 vatrogasaca s 24 vozila

Vježbom je zapovijedao županijski vatrogasni zapovjednik 
Mladen Šćulac koji je, u suradnji sa Stožerom za vođenje do-
gađaja, organizirao prihvat i raspored vatrogasnih snaga po 
sektorima te donosio odluke o tijeku intervencije. Istodobno, 
zadaća Stožera bilo je i procjenjivanje rizika i opasnosti, kao i 
eventualnih posljedica te izvješćivanje javnosti o događaju.

Stručni stožer koordinirao rad 
vatrogasnih postrojbi u sva četiri sektora

- Vježba je bila koncipi-
rana tako da koristimo 
svu opremu koju imamo. 
Važna je bila uloga i na-
šega zapovjednog vozila, 
u smislu komunikacije s 
postrojbama na terenu. 
Upravo je komunikacija 
na frekvencijama koje se 
koriste u Hrvatskoj te na 
onima koje se koriste u 
Sloveniji bila najvažnija 
stvar koju smo ovom vjež-
bom testirali. Zahvaljujući 
časniku za vezu, pokazalo 

se da je komunikacija hrvatskih i slovenskih postrojbi mogu-
ća. Zadovoljan sam i pokazanim stručnim znanjem postroj-
bi koje su bile na terenu i sanirale posljedice požara. Ono 
na čemu ćemo i dalje kontinuirano raditi jest otklanjanje 
birokratskih zapreka koje usporavaju vatrogasne postrojbe 
s obje strane prilikom prijelaza državne granice. 

- Rado smo se odazvali pozivu 
da sudjelujemo u ovoj zajed-
ničkoj vježbi. I mi ćemo tako-
đer nastojati organizirati sličnu 
vježbu i pozvati hrvatske kole-
ge na sudjelovanje. Mislim da 
su ovakve aktivnosti jako dobre jer pridonose našoj zajed-
ničkoj učinkovitosti.

Ukloniti birokratske zapreke

Nakon kratke analize vježbe, svi su se sudionici složili da su 
osnovni ciljevi vježbe ispunjeni, a potvrđeno je da najveći pro-
blem i dalje ostaju povremeni zastoji i poteškoće u komunika-
cijskom sustavu.

Međunarodna 
suradnja za veću 
učinkovitost

Komunikacijski 
problemi  
– stara boljka

Tridesetak hrvatskih vatrogasnih 
časnika posjetilo Portugal

Posjet Nacionalnom zapovjedništvu za operacije spašavanja

Hrvatska vatrogasna zajednica organizirala je stručno 
putovanje u Portugal u kojemu je od 20. do 23. stude-
nog, pored čelnika HVZ-a, boravilo 30-ak predstavnika 

vatrogasnih zajednica iz cijele Hrvatske, a VZPGŽ predstavljali 
su  predsjednik i zapovjednik Zajednice, Slavko Gauš i Mladen 
Šćulac, zapovjednik JVP-a Rijeka, Hinko Mance te Nikica Tra-
muntana, tajnik-stručni suradnik Zajednice. Cilj putovanja bio 
je obilazak Nacionalnoga zapovjedništva za operacije spašava-
nja (Comando Nacional se Operacoes de Socorro), Nacionalne 
vatrogasne škole u Sintri (Escola Nacional de Bombeiros), Va-
trogasne postrojbe Lisabona (Regimento de sapadores Bombe-
iros – Lisboa) i Vatrogasne postrojbe grada Sintre.

Domaćini Nacionalnoga zapovjedništva za operacije spašava-
nja u Lisabonu predstavili su svoj sustav koordinacije i uprav-
ljanja vatrogasnim snagama, kao i ostalim sudionicima zaštite 

Zapaljenje plina na vagon-cisterni

Vagon-cisterna rashlađena je vodom, 
a oštećenja ventila sanirana

Saniranje posljedica istjecanja amonijaka

M. Šćulac, županijski 
vatrogasni zapovjednik

Denis Slavec, 
zapovjednik Gasilske 
zveze Ilirska Bistrica

Dario Gauš, zamjenik 
zapovjednika JVP-a 
Grada Rijeke
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Od 27. srpnja do 2. kolovoza boravio sam zajedno s još 
trojicom kolega iz Rovinja, Zadra i Splita u francuskom 
departmanu Bouches-du-Rhône, u sklopu razmjene 

vatrogasnih časnika Republike Hrvatske i  Republike Francu-
ske. Smješteni smo bili u vatrogasnoj postaji La Montagnette u 
mjestu Boulbon. Ta je postaja podosta udaljena od lokacija koje 
smo prema planu trebali posjetiti, ali to nam nije smetalo, jer 
smo tako posjetili i vidjeli mnogo više gradova i mjesta, nego 
da smo bili u nekom većem centru, poput Marseilla ili Aix -de 
– Provancea. Tijekom posjeta, domaćin je za nas organizirao 
nekoliko edukativnih radionica, a teme su bile: organizacija za-
štite šuma od požara, taktike gašenja šumskih požara, izobraz-
ba vatrogasnih kadrova te vođenje sustavom prilikom događaja 
većih razmjera. Zbog vremenskih uvjeta, domaćini nisu bili u 
mogućnosti prikazati nam u potpunosti sve elemente koji su 
planirali, tako da su neke stvari, poput bespilotnih letjelica i 
zrakoplova, izostavili, ali smo zato bili na požarištu s istraživač-
kim timom koji utvrđuje uzroke požara, što je za nas bilo posve 
novo iskustvo.

Odmah po dolasku, u večernjim satima 27. srpnja,  organizi-
ran nam je obilazak postrojbe i prezentacija koju je vodio naš 
domaćin, poručnik Kerdanet. Svi pripadnici postrojbe, svih se-
dam dana bili su nam na usluzi, izuzetno susretljivi i ljubazni pa 
smo sklopili mnogo poznanstava i prijateljstava.  

U ponedjeljak, 28. srpnja otišli smo u posjetu vatrogasnoj po-
strojbi u Lambescu, gdje nas je dočekao kapetan Lahaye i ukrat-
ko nam predstavio sustav zaštite šuma od požara u tom okrugu. 
Zatim smo obišli postrojbu i vidjeli prezentaciju vatrogasnih 
vozila kojima postrojba raspolaže. Najvažnija razlika u odnosu 
na naša vozila jest u tome što su  sva srednja i teška šumska vo-
zila u francuskim postrojbama opremljena sustavom zaštite za 
vozilo i posadu. Zaštita se sastoji od 500-litarskoga spremnika 
s vodom, visokotlačnim sustavom cijevi i sapnica oko cijelog 
vozila, s naglaskom na vitalne dijelove vozila, koji u slučaju 
opasnosti oko vozila stvara vodeni štit. Nadalje, kabina vozila je 
opremljena spremnicima zraka koji u slučaju potrebe stvaraju 

Sredinom srpnja, u sklopu me-
đunarodne suradnje hrvatskih 
i austrijskih vatrogasaca, de-

set članova vatrogasnoga pomlatka 
DVD-a Opatija i tri članice vatroga-
sne mladeži DVD-a Kras-Šapjane,  u 
dobi od 7 do 14 godina, boravili su u 
petodnevnom posjetu Beču, u pratnji 
Rene-Raymonda Gulina, Katarine 
Turković Gulin, Aleksandre Zidarić i 
Đanija Zidarića.

Na put u Beč ispratili su nas opatijski 
gradonačelnik Ivo Dujmić, predsjed-
nik DVD-a Opatija i županijski va-
trogasni zapovjednik Mladen Šćulac 
te Anica Matzke iz Beča, začetnici 
ideje o razmjeni vatrogasne mlade-
ži dviju država.  Suradnja ostvarena 
prošle godine, kada su kolege iz Beča donirali vatrogasno vozi-
lo DVD-u  Opatija, nastavila se našim odlaskom u Austriju, a 
sljedeće godine očekujemo naše prijatelje iz Beča u uzvratnom 
posjetu.

Po dolasku u Beč obišli smo gradske znamenitosti, a naši su 
nam domaćini priredili i atraktivni ‘’Third man tour’’ kroz beč-
ku kanalizaciju, posjetili smo i centar hitne medicinske pomo-
ći, Ambulance Service (Trauma training centre) i upoznali se s 
izvrsnim sustavom upravljanja u kriznim situacijama te vidjeli 
mnogo opreme za vježbe i usavršavanja. 
Također smo obišli gradsku Vodospremu, vidjeli smo odakle 
i kako dolazi voda za više od  2,5 milijuna stanovnika Beča. 
Posjetili smo Hundertwasserhaus, gradski atletski stadion, kao 
i Donauturm Wien, bečki toranj visok 252 m. Potom smo se 
zabavljali u parku Prater, družili se s vatrogascima roniocima u 
postaji Leopoldstadt,  plovili Dunavom u vatrogasnom gliseru. 
Obišli smo i središnju vatrogasnu postaju Am Hof te vatroga-
sni muzej koji se nalazi u sklopu nje. Otišli smo i na jedan od 
najvećih bazena u Beču, prošetali središtem grada, kušali bečke 

i spašavanja stanovništva – Incident Management Cycle. Takav 
sustav omogućio je racionalno korištenje snaga na događaju i 
olakšao je potporu interventnim jedinicama na terenu putem 
informacijske, tehničke ili logističke potpore ostalih sudionika 
sustava zaštite i spašavanja. Ukazano je da takav sustav olakša-
va praćenje i potporu snagama u slučaju većeg broja istovreme-
nih događaja.

Lisabonska vatrogasna postrojba upoznala je hrvatske kolege 
sa svojim ustrojem i organiziranošću, tj. načinom školovanja  
profesionalnih vatrogasaca koji se školuju u sklopu postrojbe, 
prema programu osposobljavanja koji propisuje sama postroj-
ba. Za razliku od toga, Nacionalna škola osposobljava dobro-
voljne vatrogasce, ali i profesionalne, koji u Školu dolaze po-

hađati neki od brojnih verificiranih specijalističkih tečajeva. 
Nacionalna škola djeluje kao udruga građana od nacionalnoga 
interesa i surađuje s brojnim institucijama u zemlji i inozem-
stvu.  

Posebno zanimljiv bio je posjet vatrogascima Sintre koji za-
pošljavaju jednu smjenu profesionalnih vatrogasaca koji rade 
samo dnevnu smjenu, dok noćnu smjenu i vikende pokrivaju 
dobrovoljni vatrogasci, podijeljeni u osam ekipa po 11 vatroga-
saca. Za taj svoj rad dobrovoljci ne primaju novčanu naknadu, 
ali imaju određene beneficije u vidu zdravstvenog osiguranja, 
a u ljetnom razdoblju dio njih zapošljava se kao sezonski va-
trogasci.

Nikica Tramontana

Hrvatski vatrogasni časnici na usavršavanju 
u Francuskoj

nadtlak u kabini, a svaki član posade ima i posebnu masku za 
disanje. Nakon toga otišli smo u šumski predio iznad grada i 
vidjeli kakav sustav motrenja i uzbunjivanja imaju, a provode 
ga vatrogasci u suradnji s posebnim snagama šumarske služ-
be. Za kraj dana pripadnici jednog od udarnih timova koji su 
svakodnevno raspoređeni na terenu, izveli su pokaznu vježbu 
zaustavljanja vatrene fronte, štićenja objekata i vitalnih komu-
nikacija te evakuacije s vatrene linije u slučaju nužde.

Trećega dana boravka u Francuskoj također smo bili u Lam-
bescu, gdje smo s pripadnicima udarnoga tima otišli na teren, 
na vježbu paljenja kontra-vatre i vježbu izvlačenja teške meha-
nizacije u slučaju nužde. Nakon vježbe posjetili smo šumarsku 
službu koja nam je pokazala svoja specijalna vozila za probija-
nje šumskih prosjeka, kao i laka šumska vozila za gašenje poža-
ra.  Toga dana bili smo i na „svježem“ požarištu u blizini grada 
Port-de-Bouca, gdje smo prisustvovali istrazi uzroka požara 
koju je provodio stručni tim sastavljen od pripadnika policije, 
vatrogasaca i šumara.

Četvrti dan boravili smo u obučnom središtu za izobrazbu 
vatrogasnih kadrova. Ljubazni domaćini na čelu s kapetanom 
Rodrigezom predstavili su nam sustav izobrazbe zapovjednih 

kadrova pomoću računalnih simulatora. Također smo posjetili 
požarnu zgradu u kojoj se mogu praktično simulirati gotovo 
sve situacije požara u stambenim objektima. U poslijepod-
nevnim satima razgledali smo helikopter za gašenje požara te 
pratili kako Francuzi vode akciju gašenja požara. Nakon toga 
domaćini su nas odveli do postrojbe u Luynes, čiji su nam 
predstavnici prezentirali taktiku tretiranja požarišta retardan-
tima. Potkraj dana posjetili smo najveću postrojbu u okrugu, 
onu u Aix-de-Provanceu, gdje smo se upoznali s specijalistič-
kim grupama za RKB zaštitu i spašavanje s visine i iz dubine.

U četvrtak, 31. srpnja cijeli dan smo bili u posjeti CODIS sredi-
štu u Marseillu. Domaćini su nas upoznali sa sustavom uprav-
ljanja kriznim situacijama, a posjetili smo i pozivni centar za 
hitne slučajeve za cijeli okrug u kojemu rade stručno osposo-

bljeni vatrogasci i medicinski tehničari. Na kraju nas je primio 
zapovjednik središta, komandant Margotto, koji nam je uručio 
plakete postrojbe.

Posljednji dan, iako nismo imali službeni program, bili smo 
također aktivni. Naime, tijekom puta u st. Marie-de-la-Meer, 
među prvima smo se našli na mjestu teške prometne nesreće u 
kojoj su sudjelovali osobno vozilo i motocikl. Odmah smo osi-
gurali mjesto nesreće i pružili ozlijeđenom motociklistu prvu 
pomoć, do dolaska vatrogasaca i žandarmerije.

Moj sveukupan dojam posjeta je iznimno pozitivan i volio bih 
i dalje aktivno sudjelovati u hrvatsko-francuskoj stručnoj su-
radnji.

Rene - Raymond Gulin

Vatrogasni pomladak Opatije u Beču

Ispraćaj iz Opatije

specijalitete – wienerschnitzel i sacher torte. Obišli smo glavnu 
policijsku postaju, njihov muzej, centar upravljanja prometom, 
specijalne postrojbe za intervencije na autocestama ‘’Cobra’’, 
kao i specijalne postrojbe sa psima. Posjetili smo i  Schonbru-
nn i Tiergarten/ ZOO. Impresivno je bilo vidjeti i Vienna City 
Hall, a primio nas je i profesor Harry Kopietz (First President 
of the Provincial Parliament). Profesora Kopietza upoznali smo 
prošle godine kada je posjetio Opatiju. Srdačno nas je primio 
i predstavio nam neke projekte koje provodi njegov ured, pri-
mjerice educiranje djece i mladih u protupožarnoj preventivi te 
pružanju prve pomoći. Istodobno, mi smo profesora upoznali 
s našim radom i planovima za budućnost, od čega smo poseb-
no izdvojili projekt edukacije mladih koji bi trebali provodi-
ti stručnjaci različitih profila (vatrogasci, predstavnici civilne 
zaštite, hitne medicinske pomoći i sl.). Taj projekt planiramo 
održati sljedeće godine u obliku kampa na području PP-a Učka, 
a većim dijelom financirao bi se iz EU fondova. Nadamo se nje-
govoj uspješnoj realizaciji te smo pozvali vatrogasnu mladež i 
kolege iz Beča na sudjelovanje. 

Međunarodna razmjena znanja – 
dragocjena za napredak struke
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Vatrogasna mladež Primorsko-goranske županije ovoga je 
ljeta boravila u Njemačkoj, u posjetu mladim kolegama 
iz okruga Fulda u Saveznoj Državi Hessen. Nastavak je to 

suradnje započete 2011. godine, kada je vatrogasna mladež iz 
Fulde boravila u Fažani, u kampu vatrogasne mladeži Hrvatske 
vatrogasne zajednice. Nakon tog susreta, svake godine organi-

Zapovjednik DVD Opatija Rene-Raymond Gulin i Harry Ko-
pietz dogovorili su nastavak suradnje, među ostalim i u vidu 
nabave opreme za edukaciju vatrogasaca za pružanje prve po-
moći, a profesor Kopietz  ugodno nas je iznenadio darovavši 
nam dvije lutke za učenje reanimacije.

Moramo napomenuti da smo jako ponosni na našu djecu, naše 
mlade vatrogasce, koji su u svakom trenutku izvanredno pred-

Vrijedna donacija razveselila Opatijce

stavljali svoje vatrogasno društvo i svoj grad. Veliki je to bio 
zadatak, a oni su ga odradili više nego dobro. 

Naposljetku zahvaljujemo svima koji su nam omogućili ovu 
prekrasnu avanturu, prije svega gradonačelniku Dujmiću i ko-
legama iz Beča, i naravno, našem DVD-u Opatija. 		
						              

  Katarina Turković Gulin 

Vatrogasna mladež DVD-a Halubjan i 
Zlobin u Njemačkoj

zira se jednotjedna razmjena u sklopu koje se mladi vatrogasci 
međusobno upoznaju, uče jezik, kulturu i povijest domaćina. 

Zahvaljujući izvrsnim odnosima sa svojim parlamentarnim za-
stupnicima, ove su godine domaćini organizirali posjet Berlinu 
koji je bio mnogo više od turističkoga razgledavanja. Petnae-

stak mladih i njihovih voditelja, članova DVD-a Halubjan-
Viškovo i DVD-a Zlobin, susrelo se s Birgit Kömpel, zastu-
pnicom njemačkoga Bundestaga, a također su obišli zgradu 
Reichstaga, sjedište Vlade, kao i ostale povijesne i kulturne 
znamenitosti grada. Zanimanje mladih za lokacije na kojima 
su se odigravali neki od najvažnijih događaja svjetske povi-
jesti bilo je iznimno veliko, a susret s osobama koje sudjeluju 
u kreiranju današnje politike pridonio je boljem razumije-
vanju osnovnih načela demokracije, ali i shvaćanju obveze 
održavanja i unapređenja dostignutih demokratskih vrijed-
nosti. Mladi hrvatski „vatrogasci“ posjetili su i hrvatsko Ve-
leposlanstvo gdje ih je primio Ranko Vilović, veleposlanika 
RH u Njemačkoj, koji je pohvalio povezivanje tih mladih 
ljudi te humani karakter posla kojim će se oni u budućnosti 
baviti. 

U stručno-vatrogasnom dijelu posjeta mladi vatrogasci na-
zočili su velikoj terenskoj vježbi (full-scale exercise) u kojoj 
je obrađen scenarij nesreće u jednom od njemačkih najpro-
metnijih željezničkih tunela, kroz koji dnevno prođe do 260 
putničkih ili teretnih vlakova. Doživljaj tragedije petstome-
tarskog ICE-vlaka pojačan je odabirom vremena održavanja 
(četverosatna noćna vježba), sudjelovanjem nekoliko dese-
taka spasilačkih vozila, šestotinjak osoblja različitih spasi-
lačkih timova te tristotinjak unesrećenih osoba s realistično 
prikazanim ozljedama. Boravak u gradu Konrada Zusea, 
pripadnici Y generacije, iskoristili su za obilazak posljednjeg 
počivališta toga iznimnog inženjera – tvorca prvoga raču-
nala.

Voditelji vatrogasne mladeži dogovorili su nastavak surad-
nje i rad na budućim zajedničkim projektima. Sukladno 
tome, mladi će Nijemci sljedeće godine posjetiti Hrvatsku.
        							     

Klaudijo Filčić

Boravak u Beču iskorišten za edukaciju, ali i zabavu

Vatrogasna mladež i njihovi voditelji ispred Bundestaga

Sredinom rujna Povjerenstvo za potražne pse HVZ-a pro-
velo je licenciranje vatrogasnih timova za spašavanje iz 
ruševina i traženje nestalih u prirodi. Licenciranju, koje 

se provodilo na području Primorsko-goranske županije, pri-
stupilo je petero vatrogasaca sa svojim psima, a zadovoljilo ih 
je troje. 

Da bi se postupak licenciranja uspješno završio, vodiči sa psi-
ma, pored traženja, moraju položiti vodljivost te zadovoljiti na 
praktično – teorijskom dijelu poznavanja tehnika i načina spa-
šavanja, pružanja prve pomoći, orijentacije u prirodi, psiholo-
gije te načinu rada sa psima. 
Kad pokažu zadovoljavajuće znanje iz svih segmenata licen-
ciranja, vodič i pas dobivaju radnu knjižicu HVZ-a u koju se 
upisuje uspješno položena licencija. Licencija vatrogasnog K-9 
tima (spasilački tim) traje dvije godine, nakon čega ju je po-
trebno obnoviti. 

Potražni timovi HVZ-a sve su više prepoznati i izvan granica 
države te dobivaju pozive za sudjelovanja na različitim vježba-
ma i prezentacijama. Danas u Hrvatskoj sa psima rade postroj-
be u Primorsko-goranskoj, Istarskoj, Zadarskoj i Osječko-ba-
ranjskoj županiji, a interes su pokazale i druge županije. 
							     
	 Zoran Laslavić

Tri nova vatrogasca i njihovi psi postali 
dio K-9 tima

Provjera znanja i vještina na terenu

U Ravnoj 
Gori održano 
osposobljavanje za 
vatrogasne kadrove
U organizaciji Vatrogasne zajednice općine Ravna Gora, 

sredinom svibnja održano je dvodnevno osposobljava-
nje za činove: vatrogasac, vatrogasac 1. klase, dočasnik i 

dočasnik 1. klase. Domaćin osposobljavanja bio je DVD Ravna 
Gora koji je osiguralo svu potrebnu vatrogasnu opremu i pro-
storije za predavanja.

Polaznici su najprije pristupili pismenom ispitu, potom i usme-
nom, a morali su pokazati i svoja praktična znanja u vatroga-
snoj vježbi. Na osposobljavanju su sudjelovala ukupno 24 nova 
vatrogasca, 6 vatrogasaca 1. klase, 13 dočasnika i 7 dočasnika 1. 
klase. Polaznici tečaja bili su mladi vatrogasci DVD-ova: Ravna 
Gora, Kupjak, Stari Laz, Stara Sušica, Lokve, Brod Moravice 
i Sušak, a njihovi predavači i članovi ispitne komisije bili su: 
Dražen Krepenc, zapovjednik VZO-a Ravna Gora, ujedno  i 
organizator tečaja, Tomislav Krepenc, njegov zamjenik, Josip 
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ULAGANJA: Novo vatrogasno vozilo za 
DVD Ravna Gora

Dan Općine Ravna Gora i blagdan Župe sv. Terezije Avil-
ske ove su godine ravnogorski vatrogasci proslavili na 
najljepši mogući način – dobivanjem novoga navalnog 

vatrogasnog vozila koje im je svečano predano početkom li-
stopada.

Vozilo je vrijedno 1.395.000,00 kuna, a veći dio tog iznosa (1,2 
milijuna kn) osigurala je Općina Ravna Gora, a ostatak Vatro-
gasna zajednica PGŽ-a. Navalno vozilo proizvedeno je na šasiji 
marke IVECO (4x4), a od vatrogasne opreme raspolaže spre-
mnikom za vodu zapremine 3.000 litara, ima dva visokotlačna 
vitla (60 m), pumpu srednjeg i visokog tlaka, armaturu za pjenu 
i vodu te rasvjetni stup. Na vozilo je ugrađena i led rasvjeta. 
Vozilo je namijenjeno gašenju požara otvorenih prostora, ali i 
požara na objektima, što je posebno važno za drvoprerađivač-
ku industriju i proizvodne pogone koji se nalaze na području 
Ravne Gore.

Na prigodnoj svečanosti, ključeve vozila ravnogorskim dobro-
voljcima predao je općinski načelnik Anđelko Florijan, nagla-
sivši pritom da je nabava novoga vozila iznimno važna, s obzi-
rom na veličinu općine. – Ovo smo vozilo nabavili u posljednji 
čas. Naime, ukidanjem brdsko-planinskoga statusa, naša će 
općina, kao i cijeli Gorski kotar, doći u vrlo nezavidnu situaciju 
pa će sredstava za ovakve investicije ubuduće biti znatno ma-
nje, rekao je načelnik te poželio ravnogorskim vatrogascima 
uspješan daljnji rad.

Svečanoj primopredaji vozila prisustvovali su i Josip Burić, 
zapovjednik Vatrogasne zajednice Ravna Gora, Slavko Gauš, 
predsjednik VZPGŽ-a te Goran Petrc, pročelnik Ureda Primor-
sko-goranske županije. Svi su se složili da su pred hrvatskim 

Burić, predsjednik VZO-a Ravna Gora, te Neven Valentić, za-
mjenik zapovjednika DVD-a Ravna Gora. 

Zadovoljni odazivom, interesom i pokazanim znanjem pola-
znika, organizatori i predavači čestitali su svim sudionicima, 
kao i Draženu Krepencu i Tomislavu Krepencu na doprinosu i 
realizaciji osposobljavanja vatrogasnih kadrova. Budući da po-
stoji daljnji interes za tu vrstu usavršavanja, najesen će se pro-
vesti novo osposobljavanje.

Dražen Krepenc

vatrogascima sve veći izazovi te da je ulaganje u vatrogasni 
ustroj preduvjet razvoja i kvalitete.

U ime domaćina, na vrijednoj donaciji zahvalili su se predsjed-
nik i zapovjednik Društva, Tomislav Krepenc i Dražen Krepenc, 
a nakon prigodne svečanosti, ravnogorski su vatrogasci izveli 
kraću taktično-pokaznu vježbu u kojoj su koristili i novo vozilo.
 

Vatrogasna vježba – dio završne provjere znanja

 Svečana primopredaja vrijednog vozila

Zadovoljni ravnogorski vatrogasci

Na području grada Vrbovskog djeluje osam dobrovoljnih 
vatrogasnih društava te gradska Vatrogasna zajednica. 
Sukladno zakonskim obvezama, Grad je dosad za va-

trogastvo izdvajao oko 450 tisuća kuna na godinu. Sredstva su 
to s kojima se moglo osigurati koliko-toliko normalno funkci-
oniranje vatrogasnoga sustava, a ulagalo se i u razvoj, točnije 
nabavu nove opreme i vatrogasne tehnike. 

Od sljedeće godine sve bi to moglo doći u pitanje, i to ne samo 
u gradu Vrbovskom, već i u cijelome Gorskom kotaru, a razlog 
je novi Zakon o regionalnom razvoju koji je pred usvajanjem. 
Stupanjem na snagu tog zakona, prestat će vrijediti Zakon o po-
dručjima posebne državne skrbi i Zakon o brdsko-planinskim 
područjima. Dok Vlada tvrdi da se tim zakonskim novinama 
napokon uvodi pravedniji sustav kategorizacije potpomognu-
tih područja, temeljen na indeksu razvijenosti, Gorski kotar je 
na nogama. O tome što novi Zakon o regionalnome razvoju 
znači za goranski kraj razgovarali smo s Draženom Mufićem, 
gradonačelnikom Vrbovskog.

Dražen Mufić, gradonačelnik Vrbovskog

Zakon o regionalnom razvoju poguban 
za Gorski kotar

D. Mufić: Budućnost Gorskoga kotara je neizvjesna

- Prijedlog novoga Zakona o regionalnom razvoju je loš jer nije 
uvažio specifičnosti Gorskoga kotara. Mi smo temeljem Zako-
na o brdsko-planinskim područjima  koji je usvojen 2003. go-
dine imali određene prihode, no, i s njima smo jedva uspijevali 
opstati, opterećeni brojnim negativnim trendovima koji su se 
ovdje dogodili kao što su propast brojnih poduzeća, veliki broj 
nezaposlenih, smanjenje broja stanovništva (npr. između dva 
popisa stanovništva, 2001. i 2011., grad Vrbovsko je izgubio ti-
suću stanovnika i sada nas je 5079). Ima nas sve manje, imamo 
velik broj naselja, veliku infrastrukturu i sve to treba održavati. 
To je neizdrživo. Mi imamo mnogo troškova koje druge sre-
dine nemaju. Primjerice, čak 5 do 10% naših proračuna troši 
se na zimsko održavanje prometnica. Takvu situaciju Ministar-
stvo regionalnog razvoja nije prepoznalo, kaže Mufić te dodaje 
da će usvajanjem novoga Zakona Grad Vrbovsko izgubiti pet 
milijuna kuna godišnjega prihoda po osnovi poreza na doho-
dak i poreza na dobit. 

Radikalni rezovi na svim razinama
Tako veliko smanjenje proračunskih prihoda odrazit će se na 
sve korisnike proračuna, pa i na vatrogastvo. – Ja sam zado-
voljan trenutačnim stanjem u vatrogastvu Vrbovskog. Učin-
kovitost naših vatrogasaca posebno je došla do izražaja nakon 
ledene kiše koja je prošle zime okovala cijeli Gorski kotar. No, 
sada je sve to dovedeno u pitanje. Primjerice, baš nedavno smo 
već odobrili zahtjev za nabavu 10-ak vatrogasnih odijela koja 
koštaju 80–ak tisuća kuna, ali sada nismo sigurni hoćemo li to 
moći financirati. Također, naša Vatrogasna zajednica do travnja 
otplaćuje kredit za vatrogasno vozilo DVD-a  Moravice. Nakon 
isteka kredita planirali smo zaposliti još jednog profesionalca, 
ali sad je i to upitno, navodi gradonačelnik. 

Ideja o preustroju 
goranskoga  vatrogastva
- Mislim da bi vatrogastvo na području Gorskoga kotara 
trebalo drugačije organizirati. Umjesto Javne vatrogasne 
postrojbe u Delnicama, trebalo bi osnovati Javnu vatroga-
snu postrojbu Gorskoga kotara koja bi  imala viši rang od 
delničke i ne bi imala 13, nego 22 vatrogasca. Uz Delnice, 
dio članova tog JVP-a, njih devetero, bio bi smješten u Čabru 
i Vrbovskom čime bi se postigla veća učinkovitost te sma-
njili troškovi. Bude li dobre volje, mogli bismo to realizirati, 
navodi Mufić.

Gradonačelnik također upozorava da će, zaživi li novi Zakon, 
goranski kraj biti sveden na puko preživljavanje, a i ono će biti 
upitno. Gorani su zbog toga poduzeli brojne akcije, održali 
mnoge sastanke, kontaktirali predsjednika RH, članove Vlade, 
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mjerodavna ministarstva, potpisivali 
peticiju protiv izglasavanja novo-
ga Zakona, mirno prosvjedovali na 
Markovu trgu. 

Gorski kotar sagledati 
kao posebno područje
Rješenje? Gradonačelnik Mufić kaže 
da bi Gorskome kotaru trebalo do-
dijeliti status posebnoga područja. 
-  Nadamo se da će država uvažiti 
naše specifičnosti i sukladno tome 
dodijeliti nam status posebnoga po-
dručja te nam omogućiti da zadrži-
mo prihode koje smo dosad imali 
kao brdsko-planinsko područje. Pri 
tome valja naglasiti da nam država 
zapravo time ne bi dala ništa, nego 
bi nam samo ostavila ono što je naše. 
Dakle, nadamo se da ćemo, kao što 
smo i dosad na temelju brdsko-pla-
ninskoga statusa, po osnovi poreza 
na dobit zadržati cjelokupan prihod, 
a po osnovi poreza na dohodak 90% 
tog prihoda. Ne bude li tome tako, 
bojim se da nas čeka vrlo neizvjesna 
i teška budućnost, zaključio je gra-
donačelnik. 

Vatrogasne snage Primorsko-go-
ranske županije u rujnu su, na 
poziv Zvonimira Ljubičića, zapo-

vjednika VP Grada Petrinje, otišle na is-
pomoć petrinjskim vatrogascima u obra-
ni od poplava.

Dojava o pozivu za ispomoć stigla je 13. 
rujna nešto iza podneva, a već u 17.00 
sati istoga dana put Petrinje krenulo je 
prvih šestero vatrogasaca, pripadnika 
JVP-a Krk i DVD-a Krk. Nekoliko dana 
kasnije u Petrinji su im se, kao dodatna 
ispomoć, priključili i vatrogasni timovi 
iz JVP-a Rijeke i Opatije.

Obilne padaline ugrožavale su ne samo 
grad Petrinju, već i okolna naselja i sela, 
kao i farme sa životinjama i druge gos-
podarske objekte pa su vatrogasci imali 
pune ruke posla. Najviše se radilo na 
ispumpavanju vode iz poplavljenih pro-
stora i neposredno uz nasipe te izgrad-
nji zečjih nasipa, a vatrogasci su, kao i 
nebrojeno puta dotad, svoju humanost 
pokazali pomažući i lokalnome stanov-
ništvu u spašavanju njihove imovine, do-

Sobni bicikl, traka za trčanje, razna 
fitness oprema, didaktičke igračke 
te dva klima uređaja (koji su zami-

jenili dosadašnje – stare i dotrajale) – to 
je ovogodišnja donacija JVP-a Grada Ri-
jeke Dječjoj bolnici Kantrida, Odjelu fi-
zikalne i rehabilitacijske medicine dječje 
dobi.

Sredstva za nabavu spomenute opreme, 
a riječ je o iznosu od gotovo 19.000,00 
kuna, prikupljena su tijekom ovogodiš-
njeg, 7. po redu memorijala Riječke vatre, 
natjecanja vatrogasnih grupa održanog 
potkraj rujna na riječkome Korzu. 

Zahvaljujući humanitarnom karakteru 
natjecanja te potpori natjecatelja i spon-
zora, prikupljena sredstva iskorištena su 
za pomoć malim pacijentima u Dječjoj 
bolnici Kantrida, a nabavljena oprema 
predana je Odjelu fizikalne i rehabili-
tacijske medicine dječje dobi sredinom 
listopada. Kupljenu opremu uručio je 
Hinko Mance, zapovjednik JVP-a Rijeka 
sa suradnicima, a zahvalio mu je voditelj 
Odjela, dr. Darko Kraguljac koji je nagla-
sio da će nova oprema biti svakodnevno 
korištena u rehabilitacijskim tretmanima 
njihovih pacijenata.

Vatrogasci VZPGŽ-a pomagali poplavljenoj Petrinji

maćih životinja i kućnih ljubimaca.

Timove s područja VZPGŽ-a vodili su 
Saša Rukavina (Krk), Zoran Laslavić 
(Opatija) i Ivica Čar (Rijeka), a njihov 

je rad na terenu koordiniran iz dispe-
čerskoga centra VP Grada Petrinje. Vo-
ditelj krčkoga tima, Saša Rukavina, po-
sebno je pohvalio kolegu Ljubičića koji 
je, u suradnji s gradskim čelnicima, vrlo 

uspješno koordinirao rad vatrogasaca i 
ostalih žurnih službi. Riječi hvale uputio 
i petrinjskim vatrogascima i pripadnici-
ma lokalnih DVD-ova s kojima je uspo-
stavljena izvrsna suradnja, a posebno je 
istaknuo i gostoprimstvo te prijateljstvo 
mještana Petrinje. 

- Najveći je problem bio u tome što je ri-
jeka Kupa rasla u toj mjeri da se vodeni 
tok okrenuo, tj. rijeka je u jednom tre-
nutku počela teći uzvodno pa se rječica 
Petrinčica počela izlijevati prema gradu. 
Nasipi su bili oštećeni još od prošlih po-

plava, namočeni, te su djelomično pro-
puštali kroz krunu nasipa. Problem je 
bio i sa slivnim i kanalizacijskim vodama 
koje su se međusobno spojile i izbija-
le usred grada što je dodatno otežavalo 
obranu od poplave. Količine vode koje 
smo tamo vidjeli bile su nam nezamisli-
ve, napomenuo je Rukavina.

Pored tehničkih intervencija u Petrinji, 
ekipa JVP-a Krk jedno je vrijeme bila na 
ispomoći i na području Siska gdje je do-
stavljala pitku vodu autocisternom.
Vatrogasne snage VZPGŽ-a u Sisačko-

moslavačkoj županiji na ispomoći su 
bile do kraja rujna, kada njihova pomoć 
više nije bila potrebna. Svi vatrogasci 
koji su bili u Petrinji i sudjelovali u obra-
ni grada od poplava s ponosom ističu da 
bi se, ustreba li, ponovno odazvali takvoj 
akciji. 

– Oduševljeni smo vatrogascima Petri-
nje koji, i nakon treće poplave ove godi-
ne,  nisu klonuli duhom. Iznimni su to 
ljudi, kolege i prijatelji i bila nam je čast 
pomoći im, zaključio je Rukavina.
	

Vatrogasci Grada Rijeke pomažu rad 
Dječje bolnice Kantrida

Vatrogasci Grada Rijeke zahvaljuju svim 
natjecateljima koji su svojim donacija-
ma pridonesli humanitarnoj akciji, kao 
i brojnim sponzorima, a to su: Ziegler, 
Rudno d.o.o., Gradska vatrogasna za-
jednica Rijeka, BMD Optima-Rijeka, 
Vatrogasna zajednica PGŽ-a, Apar-
tmani Tondini, Tanicom, Ergotehnika, 
DIOXA, Zlatarna Victorio, Rijeka pro-
met d.d., UGOR, Pekara Sokol, Konoba 
Brig, DVD Sušak, DVD Bakar i DVD 
Halubjan.

Podsjetimo, na Memorijalu je nastupilo 
57 ekipa iz Hrvatske i Slovenije. Riječ-
ko natjecanje etabliralo se kao poželjno 
događanje među hrvatskim i slovenskim 
vatrogascima. Dobar odaziv natjecatelja 
ove godine ujedno je i dobra najava 8. 
memorijala i nastavka humanitarnih ak-
tivnosti, proširujući tako temeljna nasto-
janja riječkih vatrogasaca - približavanje 
vatrogasne struke civilima - građanima 
Rijeke.

Dario Gauš

 Zečjim nasipima protiv goleme vodene bujice

Nogometno igralište u središtu grada bilo je potpuno potopljeno

Krčki vatrogasci prvi iz PGŽ-a stigli u Petrinju

Mance: Nova oprema stigla na pravu adresu



24 25nazovi 193  |  Prosinac 2014. nazovi 193  | Prosinac 2014.

IntervjuHumanost na djelu

DVD San Marino (Novi Vinodolski) koji je u finalu bio 
bolji od ekipe GP Slađo iz Bakarca, pobjednik je ovo-
godišnjega, 8. humanitarnoga malonogometnog turni-

ra Heroji Kornata koji je potkraj listopada održan u Kraljevici. 
Treće mjesto osvojili su domaćini -  DVD Kraljevica. Za najbo-
ljeg golmana turnira izabran je Mihael Pirija iz drugoplasirane 
momčadi, dok je titulu najboljega strijelca ponio Sebastijan 
Antić iz pobjedničke ekipe. 

Na turniru se okupilo osam ekipa, tj. sedamdesetak sudionika, 
a sve je, tradicionalno, organizirao DVD-a Kraljevica u znak 
sjećanja na hrabre vatrogasce stradale u vatrenoj stihiji u Na-
cionalnom parku  Kornati u kolovozu 2007. godine. Također 
tradicionalno, prikupljan je novac za humanitarnu pomoć, a 
ove je godine, kao i prošle, cilj bio pomoći u liječenju mladoga 
Stjepana Babića iz Šmrike. Zahvaljujući sponzorima (Primor-
sko-goranska županija, Vatrogasna zajednica PGŽ-a, Udruga 
umirovljenika grada Kraljevice, Grad Kraljevica, Lučka uprava 
Bakar-Kraljevica-Kostrena, Turistička zajednica Kraljevica i 
Ljekarna Galler iz Kraljevice) te kotizaciji koju su uplatile natje-
cateljske ekipe, za liječenje mladoga Stjepana i operaciju u ino-
zemstvu  prikupljeno je 16.000,00 kn. Kažimo i to da je dosad 
na Herojima Kornata ukupno prikupljen iznos od 187.000,00 
kn, a novac je doniran raznim ustanovama i pojedincima.

Zahvaljujući humanosti ravnogorskih vatrogasaca, mali 
Matije Kuzele koji boluje od cerebralne paralize, od srp-
nja ove godine lakše će se suočavati s posljedicama te 

teške bolesti.

Naime, na inicijativu Upravnoga odbora DVD-a Stari Laz, u 
veljači ove godine pokrenuta je akcija „Vatrogasci pomažu ma-
lom Matiji“. Pod okriljem Vatrogasne zajednice Općine Ravna 
Gora, u humanitarnu akciju prikupljanja sredstava za maloga 
Matiju uključili su se, pored same Zajednice, i svi DVD-i s toga 
područja – Ravna Gora, Stari Laz, Kupjak i Stara Sušica, kao i 
tvrtka Protupožarstvo d.o.o. iz Ravne Gore. Akciju je također 
poduprla Gradska vatrogasna zajednica Grada Rijeke te prija-
telji iz susjedne Slovenije, točnije vatrogasci GZ Kočevje.

U akciji je prikupljeno 12.200,00 kuna. Dio tog novca utrošen 
je na kupnju tricikla za maloga Matiju, dok će ostatak novca 
pomoći roditeljima pri nabavi lijekova i neophodne medicin-
ske opreme.    

Zadovoljni uspjehom, prikupljena sredstva i novi tricikl ravno-
gorski su vatrogasci malom Matiji svečano uručili početkom 
srpnja, na radost cijele obitelji, u nadi da će im tako barem 

Heroji Kornata: 16.000,00 kn za 
Stjepana Babića

Na kraju turnira nagrade najuspješnijima predali su predsjed-
nik VZ PGŽ-a  Slavko Gauš, predstavnik Udruge umirovlje-
nika grada Kraljevice Milan Bauk, potpredsjednik DVD-a 
Kraljevice Alen Randić i zapovjednik DVD-a Kraljevica Alek-
sandar Kružić koji se ujedno zahvalio svim sudionicima te ih 
pozvao na turnir i sljedeće godine.				  
				    	       Aleksandar Kružić

Ravnogorski vatrogasci u humanoj akciji

Sretni vatrogasci s još sretnijom obitelji Kuzele

malo olakšati patnje i izazove s kojima se ta obitelj svakodnev-
no susreće.						    
			 
Humanost, pomaganje i dobročinstva oduvijek krase hrvatske 
vatrogasce pa ova hvalevrijedna akcija nikako nije prva, a sva-
kako ni posljednja koju je pokrenula neka od brojnih vatroga-
snih organizacija u Hrvatskoj.
							     
		

Zapovjednik DVD-a Kraljevica A.Kružić  i S. Babić

Podaci su to koji zaslužuje svaku 
pohvalu, a nama su bili povod za 
razgovor s tim vremešnim, ali vi-

talnim Ravnogorcem koji je za svoj nese-
bičan i predan vatrogasni rad nagrađen 
mnogim priznanjima pa i onim najdra-
žim – plaketom s likom Đure Deželića.  
Najviše je to vatrogasno priznanje koje 
Hrvatska vatrogasna zajednica dodje-
ljuje pojedincima za životno djelo, tj. za 
iznimne zasluge u razvoju vatrogastva i 
zaštite od požara u Republici Hrvatskoj.

Vatrogasni put Josipa Burića počeo je 1. 

Legende goranskoga vatrogastva

Josip Burić – više od 60 godina vjeran 
vatrogastvu
Iako u 87. godini života, Josip Burić još je član DVD-a Ravna Gora, i to vrlo aktivan, a vatrogastvom koje mu se, kako sam 
kaže, podvuklo pod kožu, bavi se već 62 godine. Od toga je čak 34 godine bio prvi vatrogasni operativac Ravne Gore, 
obavljajući dužnost komandira mjesnoga DVD-a. Za svoj je predan rad odlikovan najvišim vatrogasnim priznanjima.

J. Burić na proslavi 100. obljetnice DVD-a Ravna Gora (1988.)
 I. Šutej, J. Burić i M. Silić  
(vježba na vatrogasnom tornju 1968.)

svibnja 1952. godine kada je kao 24-go-
dišnjak pristupio ravnogorskom DVD-
u. Odmah je prionuo poslu, pokazao 
svoje sposobnosti i volju za radom pa 
je već 1954. godine postao komandir 
(zapovjednik) DVD-a. Tu je zahtjevnu 
dužnost, s prekidom od dvije godine, 
obnašao pune 34 godine. – Kao koman-
dir imao sam pune ruke posla jer se u to 
vrijeme mnogo radilo i na omasovljava-
nju članstva. Naši kontakti sa osnovnom 
školom bili su redoviti i dali su rezultate. 
U „zlatno doba“ DVD-a Ravna Gora, 70-
ih i 80-ih godina prošloga stoljeća, imali 

smo 125 članova i jako mnogo djece u 
našim redovima tako da smo na natje-
canja znali ići sa šest, čak i osam ekipa. 
I osvojili smo mnogo pehara na natjeca-
njima, no, sve to nije došlo preko noći, 
iza toga je bilo mnogo rada i truda, pri-
sjeća se Burić te dodaje: - Da bismo ne-
kako zadržali ljude u Društvu, kupovali 
smo im radna odijela i cipele. Ali, što se 
dešavalo? Neki su, čim su dobili odijela, 
nestali iz Društva tako da nam je trebalo 
mnogo rada da ljude osvijestimo koliko 
je važna vatrogasna djelatnost.
Mnogo smo radili i na osposobljavanju 



26 27nazovi 193  |  Prosinac 2014. nazovi 193  | Prosinac 2014.

NatjecanjaIntervju

jelu noć. Unatoč katastrofalnom požaru 
i velikoj šteti, tvornica u kojoj su radili 
mnogi Ravnogorci obnovljena je za go-
dinu dana pa se posao mogao nastaviti. 
Ponovno je skoro došlo do požara na isti 
način i tek je tada uvedena  obveza čišće-
nja i održavanja strojeva, navodi Burić.

Obiteljska tradicija
Kako s ponosom ističe, Burić je cijeli 
svoj život podredio vatrogastvu, radu u 
DVD-u Ravna Gora i obvezama koje je 
sa sobom nosila zahtjevna zapovjedna 
funkcija. – Nije uvijek bilo lako, svašta 
smo prošli, ali ja se na to nisam obazi-
rao, uvijek sam samo gledao naprijed. I 
danas sam u društvu i bit ću dok budem 
mogao, kaže Burić.

kadrova tako da smo svake nedjelje odr-
žavali vježbe jer je to bio jedini način da 
se ljudi obuče, osobito mladi. U početku 
je obrazovanje vatrogasaca bilo teško. 
Sjećam se, prve informacije o tome kako 
uopće ustrojiti vatrogasno odjeljenje do-
bili smo 1954. godine kada je u Brod na 
Kupi iz Zagreba došao neki Kovač koji 
nam je održao trotjednu obuku. Pored 
mene, na obuci su bili i pokojni Franjo 
Kruljac i Ivan Delač.  Kad smo se vratili 
sa školovanja u Brodu, Društvo je bilo  
u rasulu, imali smo samo jednu vatro-
gasnu štrcaljku. Godinama smo muku 
mučili s opremom koje smo imali jako 
malo, a većina objekata je bila drvena. 
Kada sam 1954. godine imenovan ko-
mandirom, preda mnom su bili mnogi 
izazovi pa sam polako počeo raditi na 
obnovi Društva. Godine 1960. nekolici-
na nas završila je i školovanje u Zagrebu, 
a potom smo sve više ljudi slali na usavr-
šavanje, kaže Burić, koji i danas ističe da 
vatrogasni zanat nije nimalo lagan i da 
zahtijeva mnoge vještine i znanja. 

Najgori dan u životu - 13. 
listopada 1970.  
Na pitanje sjeća li se neke posebno za-
htjevne intervencije, Burić bez raz-
mišljanja odgovara: - Bilo je svega, ali 
najveća nam je intervencija bila kada je 
13. listopada 1970. godine izbio požar 
u tvornici namještaja DIK-a. To je do 
danas ostao najgori dan u mojem živo-
tu. Požar je izbio u lakirnici i proširio se 
velikom brzinom, izgorjela je cijela tvor-
nica pokućstva, uskladišteni gotovi pro-
izvodi i rezana građa. U pola sata je sve 
bilo u plamenu. Iako je požar gasio čak 
21 vatrogasac iz DVD-a Ravna Gora, ni-
šta nismo mogli učiniti. Pomagalo nam 
je još stotinjak vatrogasaca iz cijeloga 
Gorskoga kotara, Rijeke, Crikvenice, 
Opatije, Karlovca, ali sve je bilo uzalud. 
Nasreću, nitko od radnika nije stradao 
jer su svi na vrijeme napustili tvornicu, 
a uspjeli smo spasiti i nešto strojeva, 
navodi Burić. Istodobno, prisjeća se da 
je još prije požara tadašnje čelne ljude 
tvornice upozoravao na slabu protupo-
žarnu preventivu i da je zahtijevao da 
se više pozornosti posveti čišćenju stro-
jeva u lakirnici  koji su koristili zapalji-
ve lakove i druge tekućine, ali uprava 
tvornice tu ideju nije poduprla. – Uzrok 
požara bilo je upravo ono na što sam ih 
ja upozoravao – nemar i neodržavanje 
strojeva. Ponavljam, to mi je bio najgori 
dan u životu. Na požarištu sam ostao ci-

Naposljetku, na pitanje bi li opet sve po-
novio, bez razmišljanja kaže: - Svakako. 
Biti vatrogasac je jedan human poziv. 
Pomagati ljudima u najtežim trenucima 
– ima li nešto ljepše od toga? To vam uđe 
u krv. Ja se držim one poznate: „Jednom 
vatrogasac, uvijek vatrogasac“. I umro 
bum takav, zaključio je Burić.

Tri generacije vatrogasaca: 
Vladimir, Josip i Josip mlađi

Već kao devetogodišnjak, oko vatrogasa-
ca se počeo „motati“ i Burićev sin Josip. 
– Što se mog sina tiče, kada je kod pilane 
napravljen novi toranj, imali smo jednu 
vježbu spuštanja niz taj toranj, visok 21 
metar. Ja sam se popeo gore na vrh, u 
jednom trenutku sam se okrenuo i spazio 
sina. On me slijedio i već tada je zapravo 
bilo jasno da će vatrogastvo biti i njegov 
životni put. Eto, i danas je u vatrogastvu, 
završio je vatrogasnu školu, bio je tajnik 
i dugogodišnji predsjednik Društva…I 
moji unuci, Slaven i Vladimir, također su 
članovi DVD-a i na to sam ponosan.

Život podređen 
vatrogastvu
- Nije uvijek bilo lako i trebalo je mnogo 
umješnosti i strpljenja za bavljenje ovim 
pozivom, ali ja sam ustrajao. Jako sam 
se angažirao, ponekad nisam ni po noći 
spavao od problema. Znate, mlade ljude 
trebate odgojiti, naučiti, a to ne ide samo 
tako. U obitelji  smo uvijek sve podređi-
vali vatrogastvu. Npr. ako smo kosili tra-
vu, a trebalo je ići na sastanak, sve bismo 
bili pustili i otišli u Društvo na sastanke, 
vježbe i sl. Supruga me u tome uvijek po-
dupirala pa nije bilo problema. Bavljenje 

vatrogastvom otvorilo mi je i neke život-
ne prilike. Primjerice, nakon školovanja 
u Zagrebu, kao najboljem učeniku gene-
racije bilo mi je ponuđeno da tamo osta-
nem i budem nastavnik u vatrogasnoj 
školo i držim vježbe. No, nisam se za to 
odlučio, vratio sam se u Ravnu Goru, na-
vodi Burić.

Potkraj rujna u Vrbovskom je, u organizaciji Vatrogasne 
zajednice PGŽ-a i Vatrogasne zajednice Grada Vrbov-
skog, održano županijsko vatrogasno natjecanje za odra-

sle na kojemu je nastupilo 38 ekipa ili oko 350 vatrogasaca iz 
svih dijelova županije.

Natjecalo se u nekoliko kategorija, a sva su se natjecateljska 
odjeljenja nadmetala u vježbi s VMŠ (bez uporabe vode)  te 
štafetnoj utrci bez prepreka.

Najviše je ekipa, njih 18, nastupilo u kategoriji „muški A“, a naj-

Najstariji  
natjecatelj

Kuriozitete radi, spomenimo da je 
na ovogodišnjem županijskom va-
trogasnom natjecanju za odrasle, 
održanom u rujnu u Vrbovskom, 
tradicionalno najstarija ekipa natje-
canja bila ona iz DVD-a Ravna Gora. 
Iako su s osvojenih 359,5 bodova bili 
posljednji u svojoj kategoriji, već sam 
nastup na natjecanju ti vremešni, ali 
dobrodržeći momci smatraju pobje-
dom, osobito ako se zna da je njihov 
najstariji natjecatelj, Josip Burić, iako 
u 87. godini života, uspješno otrčao 
i štafetu!

U 87. trčao štafetu!

Vrbovsko: županijsko vatrogasno natjecanje odraslih

Nastupilo 350 vatrogasaca, slavili DVD-ovi 
Halubjan, San Marino, Lokve i Bribir te JVP Opatija

Završno postrojavanje uoči dodjele diploma i pehara
H. Mance, S. Gauš, Z.Mihelčić, M. Šćulac i N. Tramontana 
proglasili pobjednike

DVD Halubjan JVP Opatija

DVD San Marino DVD Bribir

DVD Lokve
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Potkraj rujna u Rijeci je održan tradicionalni, 7. po redu 
memorijal Riječke vatre, natjecanje u vrlo zahtjevnoj dis-
ciplini Fire Combat, pokrenuto u čast Ede Surine i osta-

lih riječkih vatrogasaca, poginulih na intervencijama prilikom 
spašavanja ljudi i imovine.

Memorijal je pokrenuo JVP Rijeka, a ove godine na njemu je 
nastupilo dosad najviše ekipa, njih čak 57, iz Hrvatske i Slo-
venije. Natjecalo se u četiri kategorije, a najviše je ekipa bilo u 
muškoj „A“ kategoriji, njih ukupno 38. Prvo mjesto osvojio je 
PGD Postojna (A. Tratnik i S. Miklobušec), drugi su bili natje-
catelji PGD-a Dolenja Trebuša (R. Kofol i M. Obrekar), a treći 
DVD Mladost Kaštel Sućurac (P. Lipotić i B. Jurić).
U kategoriji „B“ nastupilo je 11 ekipa, a pobjedu je odnio DVD 
Kaštela (Š. Radunić i A. Petrović). Drugi je bio JVP Grada Spli-
ta (P. Kovačević i J. Šustić), a treći PGD Bistrica ob Dravi (M. 
Černel i B. Toplak).
U „C“ kategoriji ogledalo se pet ekipa, a najbolji je bio doma-
ćin – JVP Grada Rijeke (I. Hrelja i D. Marot). Drugo mjesto 
osvojila je mješovita ekipa PGE-a Krško i JVP-a Grada Rijeke 
(B. Naraglav i M. Rubeša), dok je treći bio JVP Grada Splita (B. 
Žunić i J. Šćepanović).
Na natjecanju su nastupile i tri ženske ekipe i to u kategoriji 

Početkom rujna u Delnicama je i ove godine održano va-
trogasno natjecanje B ekipa, pokrenuto u znak sjećanja 
na Gorana Gašparca, nekadašnjeg zapovjednika delnič-

kih vatrogasaca. Pod pokroviteljstvom Grada Delnica, organi-
zirao ga je DVD Delnice.

Zbog loših vremenskih uvjeta, natjecanje je održano u Ledenoj 
dvorani pa se izvodila tzv. suha vježba, a nastupilo je 10 ekipa 
iz DVD-ova: Lokve, Delnice, Skrad, Ravna Gora, Stara Sušica, 
Brod Moravice i Škrljevo, ekipa JVP-a Opatija te dvije sloven-
ske ekipe – PGD Šalka Vas i PGD Dolga Vas. 

U konkurenciji osam muških „B“ ekipa iz redova dobrovoljnih 
vatrogasaca najbolji je bio domaćin – DVD Delnice, kojem je 
pripao i prijelazni monitor kao najuspješnijoj ekipi memorijala. 
Drugo mjesto osvojila je ekipa PGD-a Šalka Vas, a treće DVD 
Skrad. Iako je DVD Ravna Gora bio posljednji, i njega treba 
spomenuti i to zbog srčanosti njegovih natjecatelja koju su s 
ukupnom starošću od 508 godina bili uvjerljivo najstarija ekipa 
na memorijalu.

7. memorijal Riječke vatre

Čak 57 ekipa iz Hrvatske i Slovenije na natjecanju 
Fire Combat

„A“. Najbolji je bio PGD Podgora (P. Jaksetič i P. Muha), „zlat-
na“ sredina pripala je DVD-u Klana (A. Medvedić i A. Iskra 
Corallini), a treće mjesto zauzele su cure iz DVD-a Sesvetski 
Kraljevac (J. Kadija i A. Baričević).

Natjecanje je i ove godine održano na riječkome Korzu, a na 
svečanome otvorenju bili su riječki gradonačelnik Vojko Obre-
snel, zapovjednik JVP-a Grada Rijeke Hinko Mance, predsjed-
nik i zapovjednik VZPGŽ-a Slavko Gauš i Mladen Šćulac te 
glavni vatrogasni zapovjednik Slavko Tucaković. Natjecanje je, 
tradicionalno, pratio velik broj gledatelja čime je postignut i 
drugi cilj memorijala – približiti vatrogasnu struku građanima 
i popularizirati je. Treći cilj memorijala – humanitarna pomoć 
također je uspješno realiziran. Naime, sav prihod od kotizacije 
utrošen je za nabavu opreme koja je donirana Dječjoj bolnici 
Kantrida, Odjelu za fizikalnu i rehabilitacijsku medicinu dječje 
dobi. 

Napomenimo da su ovogodišnje natjecanje poduprli i:  Ziegler, 
GVZ Rijeka, VZPGŽ, Apartmani Tondini, Jakišnica-Pag, Tani-
com, Ergotehnika, DIOXA, Zlatarna Victorio, Rijeka Promet, 
UGOR, Pekara Sokol, DVD Sušak, DVD Bakar, DVD Halubjan 
i Grad Rijeka.

bolji je bio DVD Halubjan s osvojenih 413,0 bodova i ukupno 
najbržim vremenom u vježbi s opremom (41,2’’). Drugi je bio 
DVD Kraljevica (407,1), a treći DVD San Marino-Novi Vino-
dolski I (404,2).
U kategoriji „žene A“ nadmetalo se šest ekipa, a prva je bila eki-
pa DVD-a San Marino (386,0), drugo mjesto osvojio je DVD 
Klana (378,7), a treće DVD Sušak (369,7).
U kategoriji „JVP-A“ nastupila je samo ekipa JVP-a Opatija 
(406,9 bodova), a u kategoriji „žene B“ samo ekipa DVD-a Bri-

bir (370,2 boda).
Spomenimo i kategoriju „muški B“ u kojoj je snage odmjeri-
lo 12 ekipa. Prvi je bio DVD Lokve (411,8), drugi DVD Krk 
(397,4), a treći DVD Brod Moravice (396,8).

Priznanja i pehare najboljima podijelili su predsjednik i za-
povjednik VZPGŽ-a, Slavko Gauš i Mladen Šćulac, a čestit-
ke svim sudionicima na postignutim rezultatima uputio je i 
Zdravko Mihelčić, predsjednik VZ-a Grada Vrbovskog.

Fire Combat – vrlo zahtjevno 
natjecanje koje traži visoku 
tjelesnu spremnost Jedan od najtežih segmenata vježbe: razvlačenje 30-metarskog vatrogasnog crijeva

Delnice: Memorijal Goran Gašparac-Pupin

Ovogodišnja novost bilo je i natjecanje za djecu od 6 do 12 go-
dina, članove DVD-a Delnice, a kako ističe Dragan Abramović, 
čelnik delničkih vatrogasaca, namjera im je bila u memorijal 
uključiti i najmlađe članove Društva, što su djeca s radošću pri-
hvatila.

Tradicionalno, uoči natjecanja, položeno je cvijeće na grob 
pokojnoga Gašparca, kao i podno središnjega križa, gdje je uz 
paljenje svijeća odana počast svim preminulim vatrogascima.

Mali delnički „vatrogasci“ uživali u međusobnom nadmetanju

12. rokovsko natjecanje 
vatrogasne djece i mladeži

U povodu blagdana sv. Roka, Dana Općine Klana, u Klani 
je 16. kolovoza održano 12. rokovsko natjecanje vatro-
gasne djece i mladeži u organizaciji DVD-a Klana. Na 

natjecanju su nastupile 23 ekipe iz 14 DVD-ova: Zlobin, Plešce, 
San Marino-Novi Vinodolski, Škrljevo, Kras-Šapjane, Lokve, 
Vrbovsko, Delnice, Halubjan, Njivice, Sušak, Donja Dubrava 
(Međimurska županija), Zabok (Krapinsko-zagorska županij)  i Na natjecanju u Klani okupilo se više od 200 natjecatelja

Pobjednici Memorijala – DVD Delnice

PGD Dolga Vas – jedini u konkurenciji ženskih B ekipa

JVP Opatija također bez konkurencije
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Pod pokroviteljstvom grada Ogulina i Vatrogasne zajed-
nica Grada Ogulina, u Jasenku je na terenima HOC-a 
Bjelolasica održan 8. KUP Bjelolasica – tradicionalno na-

tjecanje vatrogasne mladeži. Na KUP-u je nastupilo 13 ekipa iz 
četiriju županija. 
Najbolji rezultat ostvarila je mladež DVD-a San Marino – 
Novi Vinodolski. U kategoriji „mladež muška“, Novljani su bili 
uvjerljivo prvi, ispred DVD-a Zagorje i DVD-a Stative Gor-
nje. U ženskoj konkurenciji prvoplasirana je bila ekipa DVD-a 
Oštarije, ispred DVD-a Josipdol i cura iz Novog Vinodolskog. 
Ono najteže prihvatljivo - 4. mjesto u obje kategorije pripalo je 
ekipi iz Kaštel Sućurca koja je prvi puta nastupila na Bjelolasici.

Po završetku natjecanja sudionike su pozdravili predsjednik 
Zajednice Franjo Kolić i  predsjednik DVD-a Jasenak Nenad 

Otkako je početkom 2013. godine izabrano novo vod-
stvo, DVD Stara Sušica aktivno se uključio u sva vatro-
gasna natjecanja. Prošle godine inicirano je formiranje 

muške A ekipe te je u 2013. godini DVD Stara Sušica djelovao 
s dvije ekipe, muškom A i B ekipom. Sredinom ove godine po-
novno je okupljena ženska A ekipa, na veliko zadovoljstvo svih 
članova Društva pa danas DVD Stara Sušica na natjecanja od-
lazi s tri ekipe. 

DVD Brod Moravice organizirao je potkraj kolovoza na-
tjecanje sa zaprežnim špricama, prvo toga tipa u Pri-
morsko-goranskoj županiji.

Na natjecanju je nastupilo 10 muških te jedna ženska ekipa 
(DVD Stara Sušica) iz Primorsko-goranske i Karlovačke žu-
panije. Od muških natjecateljskih postrojbi, najbolje se snašla 
ona iz DVD Stative Gornje koja je osvojila prvo mjesto. Druga 
je bila ekipa domaćina, DVD-a Brod Moravice, a treća ekipa 
DVD-a Josipdol. Pored njih, još su nastupile ekipe: Velika Jelsa, 
Kupjak, Hrnetić-Novaki, Orlovac, Željezničar Moravice, Skrad 
i Stara Sušica.

Atraktivno natjecanje podsjetilo je na stara vremena, kada su 
za gašenje požara korištene vatrogasne crpke na zaprežnim ko-
lima koje su nekada, prije 100 i više godina, vukli konji ili volo-
vi, a znalo se dogoditi da kola vuku i sami vatrogasci. Umjesto 
gašenja požara, natjecateljske su ekipe morale mlazom vode 
srušiti plastične boce, napuniti posudu s vodom kroz uzak 
otvor, potom je trebalo mlazom vode tjerati loptu od dna do 
vrha vatrogasnih ljestava, a četvrti se zadatak odnosio na ru-
šenje mete (limenki piva), postavljenih na različitim visinama.  

domaćin - DVD Klana. Natjecalo se u kategorijama: djeca (6-
12 godina) - ženska i muška te mladež (12-16 godina) - ženska 
i muška. 

U kategoriji „djeca Ž“ nastupile su tri ekipe. Prvo mjesto pri-
palo je DVD-u Škrljevo, drugo mjesto zauzela je ekipa DVD-
a Klana, a treće DVD Njivice. Ekipa DVD-a Sušak 1 zauzela 
je prvo mjesto u kategoriji „djeca M“. Drugo mjesto pripalo 
je DVD-u Zlobin, a treće mjesto ekipi Delnice 1. Ukupno je u 
ovoj kategoriji nastupilo deset ekipa.

DVD Škrljevo

DVD Sušak

U kategoriji „mladež Ž“ nastupila je jedna ekipa koja je ujed-
no zauzela prvo mjesto, a to je ekipa DVD-a San Marino-Novi 
Vinodolski.
U kategoriji „mladež M“, od ukupno šest ekipa, prvo mjesto 
zauzela je ekipa DVD-a San Marino-Novi Vinodolski, drugi je 
bio DVD Sušak, a treći DVD Lokve.

Priznanja najboljima uručili su predsjednica Savjeta vatrogasne 
mladeži VZPGŽ-a Renata Topolovec, načelnik Općine Klana 
Matija Laginja, županijski vatrogasni zapovjednik Mladen Šću-
lac te predsjednik DVD-a Klana i predsjednik VZPGŽ-a, Slav-
ko Gauš.

Andrea Medvedić

DVD San Marino i DVD Oštarije - najuspješniji na  
8. KUP-u vatrogasne mladeži Bjelolasica 

Vukadinović koji su, uz predstavnika Vatroprometa, podijelili 
pehare najboljim ekipama.
		  Velibor Topolovec

Novljanska ekipa „mladež M“ s vremenom 46,6 sekundi imala je najbolji rezultat 
dosad postignut na nekom službenom županijskom natjecanju u toj kategoriji

Svečano proglašenje pobjednika

Novljani  imali najbolji rezultat

DVD Stara Sušica: s novim vodstvom ponovno 
formirana ženska A ekipa

Članice  DVD-a Stara Sušica na 10. Memorijalu Jasmin Filipović

Još bolji rezultat ženska A ekipa DVD-a Stara Sušica postigla 
je u Brod Moravicama, također u kolovozu, na natjecanju sa 
starim vatrogasnim pumpama na zaprežnim kolima, prvom 
takve vrste u Primorsko-goranskoj županiji. Cure su bile naj-
bolje i osvojile pobjednički pehar, dok je muška ekipa zauzela 
10. mjesto. 
			   Ivana Brenc

Nastup u Brod Moravicama

Debi ženske ekipe bio je u kolovozu u Novom Vinodolskom, 
na 10. Memorijalu Jasmin Filipović na kojem su cure osvojile 8. 
mjesto. Muška ekipa osvojila je 24. mjesto što je najbolji rezul-
tat muških ekipa iz Vatrogasne zajednice Općine Ravna Gora.

U Brod Moravicama održano atraktivno natjecanje 
sa zaprežnim špricama

Za natjecanje je korištena 102 godine stara brodmoravička 
pumpa, a posjetitelji su mogli razgledati i još dvije manje pum-
pe. Naposljetku kažimo da je natjecanje u Brod Moravicama, 
pored dobre zabave, okupljenim znatiželjnicima ponudilo i pri-
sjećanje na dio bogate hrvatske vatrogasne tradicije. Čelni ljudi 
DVD-a Brod Moravice natjecanje su ocijenili vrlo uspješnim, 
a posebno su se zahvalili sucima iz DVD-a Josipdol i Stative 
Gornje na korektnom i profesionalnom suđenju.

Danas arhaična, zaprežna šprica nekada 
je bila „posljednja riječ tehnologije“



Natjecanja

Zanimljivosti

U povodu sv. Ivana, zaštitnika Zlobina, potkraj lipnja u 
Zlobinu je održan vatrogasno-nogometni turnir na ko-
jemu je sudjelovalo osam ekipa: DVD Senj, DVD San 

Marino, DVD Kraljevica, DVD Kostrena, DVD Sušak, DVD 
Drenova, JVP Grada Rijeke i domaćin - DVD Zlobin. Najviše 
umješnosti i nogometnih vještina pokazala je ekipa JVP-a Gra-
da Rijeke koja je na kraju slavila pobjedu. Uz natjecanje i ra-
zonodu, svrha je turnira bilo druženje vatrogasaca iz različitih 
vatrogasnih sredina. Natjecanje su pratili županijski vatrogasni 
zapovjednik Mladen Šćulac, zapovjednik JVP-a Grada Rijeke 
Hinko Mance te predsjednik i zapovjednik Vatrogasne zajedni-
ce Grada Bakra, Darko Pavletić i Marko Kružic.

Riječki profesionalci pobjednici nogometnoga 
turnira u Zlobinu  

Sudionici turnira

Svi su rođeni Zlobinjarci, svi žive u Zlobinu, mjestašcu sa 
svega 300-tinjak stanovnika, udaljenom 25 km od Rije-
ke, svi su članovi DVD-a Zlobin (a većini je vatrogastvo i 

profesionalni poziv), svi su članovi tamburaškoga orkestra mje-
snoga KUD-a Žažara i njegovoga Upravnoga odbora i, napo-
kon, svi su članovi glazbenoga sastava Zlobinski tamburaši. Oni 
su: Mario Marohnić (bisernica), Dario Sirotić (berde), Siniša 
Kružić (gitara), Luka Kolombo (harmonika) i Boris Kauzlarić 
(bugarija).

Zlobinski tamburaši djeluju već pet godina i izvrsni su promo-
tori primorske klapske i zabavne pjesme, ali i tradicionalnih 
hrvatskih narodnih glazbala. U proteklih pet godina nanizali 
su zavidan broj javnih nastupa, a s posebnim ponosom ističu 
svoj nastup prilikom proslave 150. obljetnice Javne vatrogasne 
postrojbe Grada Rijeke. I inače su rado viđeni gosti na mnogim 
vatrogasnim događanjima, a često nastupaju i u sklopu raznih 
manifestacija na području Grada Bakra, pod čiju „kapu“ pripa-
da i naselje Zlobin. Jednako tako, rado se odazivaju i pozivima 
iz Klane, Krasice, Viškova, Hreljina, Škrljeva, Njivica, Otočca…

Zlobinski tamburaši  
- danju vatrogasci, navečer glazbenici

Kako ističu ovi mladi glazbenici, vatrogastvo je njihova prva 
ljubav, dok glazbeno djelovanje doživljavaju samo kao dobru 
zabavu i svojevrsni „ispušni ventil“ nakon napornoga radno-
ga dana. Njihovu svirku i pjesmu publika rado prihvaća. - To 
nas veseli jer je potvrda da naš trud ima smisla. Dobre reakcije 
publike daju nam dodatni poticaj da tako nastavimo i dalje, po-
ručuju za kraj ovi veseli mladi Zlobinjarci.

Zlobinski tamburaši  

Blagoslovljen Božić i sretnu 2015. godinu 
želi Vam 

Vatrogasna zajednica Primorsko-goranske županije


